
M
Ě

SÍČ
N

ÍK
 Č

ESK
É D

O
M

IN
IK

Á
N

SK
É R

O
D

IN
Y

OP 11/2012      

USCULUM O B S A H

XII. setkání české dominikánské rodiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1
Zprávy z provincie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1
Stálé studium . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3
Dominikánská 8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4
Pozvánka na slavnost ke cti Patrika F. Kužely OP . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5
Prosby o modlitby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6
Laická sdružení svatého Dominika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7
Krystal OP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9
Nové knihy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10
Res Claritatis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
Patrik František Kužela OP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12
Rok se svatými dominikánské rodiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16

OPUSCULUM
Měsíčník České dominikánské rodiny
Vydává Kazatelské středisko
České dominikánské provincie
Adresa redakce:
Dagmar Ester Kopecká
Nám. Chuchelských bojovníků 11/5, 159 00 Praha 5 
e-mail: ester@op.cz
č. účtu: 122918389/0800 (ČS) var. symbol 332
Roční předplatné (11 čísel) včetně poštovného
je 250 Kč.
Internet: opusculum.op.cz
Uzávěrka dalšího čísla: 25. 11. 2012



M
Ě

SÍČ
N

ÍK
 Č

ESK
É D

O
M

IN
IK

Á
N

SK
É R

O
D

IN
Y

OP 11/2012      

USCULUM O B S A H

XII. setkání české dominikánské rodiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1
Zprávy z provincie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1
Stálé studium . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3
Dominikánská 8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4
Pozvánka na slavnost ke cti Patrika F. Kužely OP . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5
Prosby o modlitby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6
Laická sdružení svatého Dominika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7
Krystal OP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9
Nové knihy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10
Res Claritatis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
Patrik František Kužela OP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12
Rok se svatými dominikánské rodiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16

OPUSCULUM
Měsíčník České dominikánské rodiny
Vydává Kazatelské středisko
České dominikánské provincie
Adresa redakce:
Dagmar Ester Kopecká
Nám. Chuchelských bojovníků 11/5, 159 00 Praha 5 
e-mail: ester@op.cz
č. účtu: 122918389/0800 (ČS) var. symbol 332
Roční předplatné (11 čísel) včetně poštovného
je 250 Kč.
Internet: opusculum.op.cz
Uzávěrka dalšího čísla: 25. 11. 2012



SETKÁNÍ ČESKÉ DOMINIKÁNSKÉ RODINY v 1 2 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

Srdečně vás zveme na

XII. SETKÁNÍ ČESKÉ DOMINIKÁNSKÉ RODINY,
které se koná v Praze 3. listopadu 2012

Téma: „Jdi k mým bratřím a oznam jim...“ (Jan 20,17):
Ženy dominikánky a kázání

PROGRAM
9.00 Růženec
9.30 Mše sv. – hlavní celebrant a kazatel fr. Dominik kard. Duka OP
Malé agapé
11.00 Kazatelka kazatelů – sr. Benedicta Hübnerová OP
12.00 Anděl Páně, sexta
Společný oběd
13.30 Beseda s fr. Dominikem kard. Dukou OP
14.00 Z dominikánské rodiny – fr. Benedikt Mohelník OP a další
15.00 Skupinky
16.15 Nešpory
Po skončení hlavního programu následuje večerní agapé.

KALENDÁŘ AKCÍ
! 3. 11. 2012 Setkání české dominikán-
ské rodiny v Praze 
! 24. 11. 2012 Stálé studium
! 13. 4. 2013 Stálé studium
! 19.–21. 4. 2013 Formační setkání
LSSD v Kostelním Vydří

PROVINCIALÁT

Jako číslo na provincialát používejte prosím
přednostně mobilní číslo +420 602 592 174
(pevná linka/fax: 224 219 685, e-mail: pro-
vincial@op.cz). Návštěvu otce provinciála je
třeba vždy domluvit předem. 

PRAŽSKÝ KONVENT

Husova 234/8, 110 00 Praha 1, tel. 224 218 442
e-mail: praha@op.cz,http://praha.op.cz

Vyučování katechismu
Příprava na přijetí svátostí křtu a biřmování
i vzdělávání ve víře pro zájemce probíhá
každé úterý od 19.30 na faře pod vedením
P. Ludvíka a fr. Šimona.

Duchovní život podle R. G. Lagrange
Přednáška probíhá každý čtvrtek po mši
svaté, tj. cca od 19.30 hod. v čítárně. Přednáší
P. ThLic. Jordán Vinklárek.

Program duchovní hudby
1. 11. 18.30 Slavnost Všech svatých
Petr Chaloupský: Ordinárium no. 6
Lidový zpěv a moteta ze slavnosti

2. 11. 18.30 Všech věrných zemřelých
W. A. Mozart: Requiem
Diriguje Tomáš Čechal
zpívá: Cantores Pragensis 
8. 11. 18.30 Všech věrných zemřelých OP
Petr Chaloupský: Missa pro defunctis (Re-
quiem)
25. 11. 18.30 Slavnost Krista Krále
Petr Chaloupský: Ordinárium a moteta ze
slavnosti
Zpívá: Schola dominicana
Diriguje, varhany: Petr Chaloupský

Středy 18.30 Latinská mše svatá
Gregoriánský chorál a varhanní improvizace
zpívá: Schola Egidiana; řídí: Kateřina Barto-
šová; varhany: Petr Chaloupský

Aktualní program hudby najdete na
http://www.kostel-praha.cz/koncerty-praha

PLZEŇSKÝ KONVENT

Jiráskovo nám. 30, 326 00 Plzeň 26
tel. 377 241 660, fax: 377 447 882
e-mail: plzen@op.cz; plzen.op.cz

Pokračování cyklu přednášek fr. Tomáše
Pošpíšila OP O Ježíši Kristu pomalu
a teologicky. Téma semestru: úvodní
kapitoly k christologii, biblická naděje na
Mesiáše. Termíny přednášek: 8., 15., 22.
a 29. listopadu.

OLOMOUCKÝ KONVENT

Slovenská 578/14, 772 00 Olomouc
tel./fax: 585 231 352
e-mail: olomouc@op.cz; olomouc.op.cz

Lectio divina
Každý čtvrtek od 19.30 rozjímání nad litur-
gickými texty z nejbližší neděle neboli lectio
divina v sále kláštera.

Kafe&Kate
Komponované večery na rozličná témata sou-
visející s vírou, spiritualitou, životem ve
společnosti, posláním křesťanů ve světě
a vzděláváním ve víře. Více než o klasické
přednášky půjde o diskuzní a vzdělávací
posezení u šálku kávy či čaje.

Srdečně zveme zvláště studenty a všech-
ny post-biřmovance, kteří chtějí pokračovat
v prohlubování víry. Setkání probíhají od
19.30 hod. v sále kláštera v úterky vždy
jednou za čtrnáct dní.

ZNOJEMSKÝ KONVENT

Dolní Česká 3, 669 02 Znojmo
tel., fax: 515 224 184, e-mail: znojmo@op.cz
http://www.dominikani-znojmo.cz

Zveme vás k panoramatické virtuální prohlíd-
ce kostelů Nalezení Sv. Kříže a Sv. Michaela
ve znojemské farnosti: http://www.domini-
kani-znojmo.cz/fotogalerie-kostel/

MNIŠKY – ZNOJMO

Obláčka novicky
V pátek 28. září 2012 přijala řeholní roucho
mnišek v naší komunitě ve Znojmě S. Marie
Cecílie Monika Kasanová. S vděčností za
veškerou modlitbu celé komunity přejeme
vytrvalost v povolání!

KONGREGAČNÍ SESTRY

Ubytování v KDS
Katolický domov studujících nabízí během
školního roku (350 Kč/200 Kč) i letních
prázdnin (300 Kč/180 Kč) ubytování v cen-
tru Prahy. Více informací na našem webu
http://kds.op.cz.



SETKÁNÍ ČESKÉ DOMINIKÁNSKÉ RODINY v 1 2 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

Srdečně vás zveme na

XII. SETKÁNÍ ČESKÉ DOMINIKÁNSKÉ RODINY,
které se koná v Praze 3. listopadu 2012

Téma: „Jdi k mým bratřím a oznam jim...“ (Jan 20,17):
Ženy dominikánky a kázání

PROGRAM
9.00 Růženec
9.30 Mše sv. – hlavní celebrant a kazatel fr. Dominik kard. Duka OP
Malé agapé
11.00 Kazatelka kazatelů – sr. Benedicta Hübnerová OP
12.00 Anděl Páně, sexta
Společný oběd
13.30 Beseda s fr. Dominikem kard. Dukou OP
14.00 Z dominikánské rodiny – fr. Benedikt Mohelník OP a další
15.00 Skupinky
16.15 Nešpory
Po skončení hlavního programu následuje večerní agapé.

KALENDÁŘ AKCÍ
! 3. 11. 2012 Setkání české dominikán-
ské rodiny v Praze 
! 24. 11. 2012 Stálé studium
! 13. 4. 2013 Stálé studium
! 19.–21. 4. 2013 Formační setkání
LSSD v Kostelním Vydří

PROVINCIALÁT

Jako číslo na provincialát používejte prosím
přednostně mobilní číslo +420 602 592 174
(pevná linka/fax: 224 219 685, e-mail: pro-
vincial@op.cz). Návštěvu otce provinciála je
třeba vždy domluvit předem. 

PRAŽSKÝ KONVENT

Husova 234/8, 110 00 Praha 1, tel. 224 218 442
e-mail: praha@op.cz,http://praha.op.cz

Vyučování katechismu
Příprava na přijetí svátostí křtu a biřmování
i vzdělávání ve víře pro zájemce probíhá
každé úterý od 19.30 na faře pod vedením
P. Ludvíka a fr. Šimona.

Duchovní život podle R. G. Lagrange
Přednáška probíhá každý čtvrtek po mši
svaté, tj. cca od 19.30 hod. v čítárně. Přednáší
P. ThLic. Jordán Vinklárek.

Program duchovní hudby
1. 11. 18.30 Slavnost Všech svatých
Petr Chaloupský: Ordinárium no. 6
Lidový zpěv a moteta ze slavnosti

2. 11. 18.30 Všech věrných zemřelých
W. A. Mozart: Requiem
Diriguje Tomáš Čechal
zpívá: Cantores Pragensis 
8. 11. 18.30 Všech věrných zemřelých OP
Petr Chaloupský: Missa pro defunctis (Re-
quiem)
25. 11. 18.30 Slavnost Krista Krále
Petr Chaloupský: Ordinárium a moteta ze
slavnosti
Zpívá: Schola dominicana
Diriguje, varhany: Petr Chaloupský

Středy 18.30 Latinská mše svatá
Gregoriánský chorál a varhanní improvizace
zpívá: Schola Egidiana; řídí: Kateřina Barto-
šová; varhany: Petr Chaloupský

Aktualní program hudby najdete na
http://www.kostel-praha.cz/koncerty-praha

PLZEŇSKÝ KONVENT

Jiráskovo nám. 30, 326 00 Plzeň 26
tel. 377 241 660, fax: 377 447 882
e-mail: plzen@op.cz; plzen.op.cz

Pokračování cyklu přednášek fr. Tomáše
Pošpíšila OP O Ježíši Kristu pomalu
a teologicky. Téma semestru: úvodní
kapitoly k christologii, biblická naděje na
Mesiáše. Termíny přednášek: 8., 15., 22.
a 29. listopadu.

OLOMOUCKÝ KONVENT

Slovenská 578/14, 772 00 Olomouc
tel./fax: 585 231 352
e-mail: olomouc@op.cz; olomouc.op.cz

Lectio divina
Každý čtvrtek od 19.30 rozjímání nad litur-
gickými texty z nejbližší neděle neboli lectio
divina v sále kláštera.

Kafe&Kate
Komponované večery na rozličná témata sou-
visející s vírou, spiritualitou, životem ve
společnosti, posláním křesťanů ve světě
a vzděláváním ve víře. Více než o klasické
přednášky půjde o diskuzní a vzdělávací
posezení u šálku kávy či čaje.

Srdečně zveme zvláště studenty a všech-
ny post-biřmovance, kteří chtějí pokračovat
v prohlubování víry. Setkání probíhají od
19.30 hod. v sále kláštera v úterky vždy
jednou za čtrnáct dní.

ZNOJEMSKÝ KONVENT

Dolní Česká 3, 669 02 Znojmo
tel., fax: 515 224 184, e-mail: znojmo@op.cz
http://www.dominikani-znojmo.cz

Zveme vás k panoramatické virtuální prohlíd-
ce kostelů Nalezení Sv. Kříže a Sv. Michaela
ve znojemské farnosti: http://www.domini-
kani-znojmo.cz/fotogalerie-kostel/

MNIŠKY – ZNOJMO

Obláčka novicky
V pátek 28. září 2012 přijala řeholní roucho
mnišek v naší komunitě ve Znojmě S. Marie
Cecílie Monika Kasanová. S vděčností za
veškerou modlitbu celé komunity přejeme
vytrvalost v povolání!

KONGREGAČNÍ SESTRY

Ubytování v KDS
Katolický domov studujících nabízí během
školního roku (350 Kč/200 Kč) i letních
prázdnin (300 Kč/180 Kč) ubytování v cen-
tru Prahy. Více informací na našem webu
http://kds.op.cz.



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 3 4 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

LAICKÁ SDRUŽENÍ DARY NA DOROST

5. pražské sdružení laiků sv. Dominika
srdečně zve všechny zájemce

na svá setkání

VEČERY NAD SUMOU
Seznamujeme se s Teologickou sumou
svatého Tomáše Akvinského formou
společného čtení, výkladu a diskuze.
 Setkání se konají každé třetí úterý
v měsíci po večerní mši svaté u sv. Jiljí
ve velké hovorně. Nejbližší setkání pro-
běhne 20. listopadu 2012 pod vedením
fr. Ludvíka Grundmana OP.

Teologickou sumu lze najít v čes-
kém, latinském a anglickém znění na
webu: http://www.krystal.op.cz/sth.

Dary na dominikánský dorost je možné zasí-
lat na čú: 6375022/2700 s vs: 367678. Všem
dárcům velmi děkujeme a modlíme se za ně,
aby jim Pán jejich štědrost oplatil.

fr. Cyprián OP
syndik provincie

ŽIVÝ RŮŽENEC

Zveme všechny členy a přátele dominikánské
rodiny k zapojení do živého růžence za mír
a za rodiny. Zájemci se mohou přihlásit na
adrese: fr. Irenej Šiklar OP, Klášter domi-
nikánů, Slovenská 14, 772 00 Olomouc,
irenej@op.cz

fr. Irenej OP
promotor pro růženec

STÁLÉ STUDIUM
sobota 24. listopadu 2012 Praha

Milí bratři a sestry,
zvu vás na naše plánované setkání stálého studia, podzimní termín (sobota před

slavností Ježíše Krista Krále), letos dne 24. listopadu 2012, do Prahy.
Téma letošního roku je Eucharistie. První přednášku letos na podzim bude mít

fr. Benedikt Mohelník OP na téma Eucharistie – oběť Krista-Hlavy a jeho mystického
Těla; druhou přednášku na jaře (13. dubna 2013 v Olomouci) bude mít dr. Markéta
Koronthályová, předsedkyně překladatelské skupiny pro liturgické texty, právě
dokončující revizi českého překladu římského misálu.

Časový plán dne (změna vyhrazena):
7.00 ranní chvály s hodinkou četby + rozjímání (v kostele, nebo v zimním chóru – dle
rozhodnutí převora)
cca 8.10 snídaně
9.00 – cca 12.00 přednášky s diskusí
12.15 sexta (v kostele, nebo v zimním chóru – dle rozhodnutí převora)
12.30 oběd, po něm rekreace
po rekreaci společný program, po něm možnost osobních setkání nebo odjezdu

(18.00 růženec, 18.30 konventní mše sv., po ní nešpory, vše v kostele; pak večeře)
Nahlášení jmen účastníků kvůli stravě prosím do úterý 20. 11. 2012, dále jména bratří,
kteří by chtěli ubytování (s upřesněním odkdy dokdy) také do úterý 20. 11. 2012
prefektu pro hosty fr. Ludvíku Grundmanovi – ludvik@op.cz.

Vezměte si s sebou, prosím, české breviáře.
Těším se na viděnou.

fr. Damián Němec OP
regent studií

 DOMINIKÁNSKÁ 8
 Místo vzdělání a kultury při klášteře sv. Jiljí v Praze

CYKLUS HUDEBNÍ VEČERY: LABYRINT A RÁJ
Dialog violy da gamby a loutny - francouzská barokní hudba
čtvrtek 8. listopadu 2012 v 19.30 hod., barokní refektář (vstup Jilská 7a)

Ulrik Gaston Larsen – loutna, Marie Larsen – viola da gamba

Francouzští skladatelé měli vždy zvláštní cit pro zvukovost a kouzlo okamžiku.
Nejinak tomu bylo i v baroku a hřejivý zvuk violy da gamba a loutny nás zavede do
toho speciálního světa plného jemných nuancí a zvratů, virtuozity a efektů, ale
i intimnosti. Uslyšíme díla skladatelů Sainte Colombeho, De Viséa, Marina Maraise
nebo Jeana Gaultiera. Průvodcem nám bude znalec této hudby a skvělý improvizátor
švédského původu Ulrich Gaston Larsen a jeho žena – Češka – Marie Larsen.

Vstupné 230 Kč/120 Kč (studenti, důchodci); večerní pokladna od 18.30 hod.
Rezervace mailem: dominikanska8@op.cz, nebo telefonem: 721 676 018

CYKLUS VÝZVY PAMĚTI: CHUDÁ CÍRKEV?
čtvrtek 15. listopadu v 19.30 hod., barokní refektář (vstup Jilská 7a)
Jaroslav Šebek, Karel Štícha, Petr Gazdík

CYKLUS ROZPRAVY U DOMINIKÁNŮ
O teologii přístupně a bez předsudků
Promluvme si! – praví Bůh
čtvrtek 22. listopadu v 19.30 hod., barokní refektář (vstup Jilská 7a)
Antonín Krasucki OP, Tomáš Petráček, Martin Komárek, Ludvík Grundman OP
(moderátor)

Informace o dalších akcích najdete na webových stránkách www.dominikanska8.cz.
http://www.dominikanska8.cz



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 3 4 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

LAICKÁ SDRUŽENÍ DARY NA DOROST

5. pražské sdružení laiků sv. Dominika
srdečně zve všechny zájemce

na svá setkání

VEČERY NAD SUMOU
Seznamujeme se s Teologickou sumou
svatého Tomáše Akvinského formou
společného čtení, výkladu a diskuze.
 Setkání se konají každé třetí úterý
v měsíci po večerní mši svaté u sv. Jiljí
ve velké hovorně. Nejbližší setkání pro-
běhne 20. listopadu 2012 pod vedením
fr. Ludvíka Grundmana OP.

Teologickou sumu lze najít v čes-
kém, latinském a anglickém znění na
webu: http://www.krystal.op.cz/sth.

Dary na dominikánský dorost je možné zasí-
lat na čú: 6375022/2700 s vs: 367678. Všem
dárcům velmi děkujeme a modlíme se za ně,
aby jim Pán jejich štědrost oplatil.

fr. Cyprián OP
syndik provincie

ŽIVÝ RŮŽENEC

Zveme všechny členy a přátele dominikánské
rodiny k zapojení do živého růžence za mír
a za rodiny. Zájemci se mohou přihlásit na
adrese: fr. Irenej Šiklar OP, Klášter domi-
nikánů, Slovenská 14, 772 00 Olomouc,
irenej@op.cz

fr. Irenej OP
promotor pro růženec

STÁLÉ STUDIUM
sobota 24. listopadu 2012 Praha

Milí bratři a sestry,
zvu vás na naše plánované setkání stálého studia, podzimní termín (sobota před

slavností Ježíše Krista Krále), letos dne 24. listopadu 2012, do Prahy.
Téma letošního roku je Eucharistie. První přednášku letos na podzim bude mít

fr. Benedikt Mohelník OP na téma Eucharistie – oběť Krista-Hlavy a jeho mystického
Těla; druhou přednášku na jaře (13. dubna 2013 v Olomouci) bude mít dr. Markéta
Koronthályová, předsedkyně překladatelské skupiny pro liturgické texty, právě
dokončující revizi českého překladu římského misálu.

Časový plán dne (změna vyhrazena):
7.00 ranní chvály s hodinkou četby + rozjímání (v kostele, nebo v zimním chóru – dle
rozhodnutí převora)
cca 8.10 snídaně
9.00 – cca 12.00 přednášky s diskusí
12.15 sexta (v kostele, nebo v zimním chóru – dle rozhodnutí převora)
12.30 oběd, po něm rekreace
po rekreaci společný program, po něm možnost osobních setkání nebo odjezdu

(18.00 růženec, 18.30 konventní mše sv., po ní nešpory, vše v kostele; pak večeře)
Nahlášení jmen účastníků kvůli stravě prosím do úterý 20. 11. 2012, dále jména bratří,
kteří by chtěli ubytování (s upřesněním odkdy dokdy) také do úterý 20. 11. 2012
prefektu pro hosty fr. Ludvíku Grundmanovi – ludvik@op.cz.

Vezměte si s sebou, prosím, české breviáře.
Těším se na viděnou.

fr. Damián Němec OP
regent studií

 DOMINIKÁNSKÁ 8
 Místo vzdělání a kultury při klášteře sv. Jiljí v Praze

CYKLUS HUDEBNÍ VEČERY: LABYRINT A RÁJ
Dialog violy da gamby a loutny - francouzská barokní hudba
čtvrtek 8. listopadu 2012 v 19.30 hod., barokní refektář (vstup Jilská 7a)

Ulrik Gaston Larsen – loutna, Marie Larsen – viola da gamba

Francouzští skladatelé měli vždy zvláštní cit pro zvukovost a kouzlo okamžiku.
Nejinak tomu bylo i v baroku a hřejivý zvuk violy da gamba a loutny nás zavede do
toho speciálního světa plného jemných nuancí a zvratů, virtuozity a efektů, ale
i intimnosti. Uslyšíme díla skladatelů Sainte Colombeho, De Viséa, Marina Maraise
nebo Jeana Gaultiera. Průvodcem nám bude znalec této hudby a skvělý improvizátor
švédského původu Ulrich Gaston Larsen a jeho žena – Češka – Marie Larsen.

Vstupné 230 Kč/120 Kč (studenti, důchodci); večerní pokladna od 18.30 hod.
Rezervace mailem: dominikanska8@op.cz, nebo telefonem: 721 676 018

CYKLUS VÝZVY PAMĚTI: CHUDÁ CÍRKEV?
čtvrtek 15. listopadu v 19.30 hod., barokní refektář (vstup Jilská 7a)
Jaroslav Šebek, Karel Štícha, Petr Gazdík

CYKLUS ROZPRAVY U DOMINIKÁNŮ
O teologii přístupně a bez předsudků
Promluvme si! – praví Bůh
čtvrtek 22. listopadu v 19.30 hod., barokní refektář (vstup Jilská 7a)
Antonín Krasucki OP, Tomáš Petráček, Martin Komárek, Ludvík Grundman OP
(moderátor)

Informace o dalších akcích najdete na webových stránkách www.dominikanska8.cz.
http://www.dominikanska8.cz



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 5 6 v PROSBY O MODLITBY

fr. Patrik František Kužela OP

* Vlčnov 16. listopadu 1915
† Osvětim 15. února 1942

Letos uplynulo 70 let od mučednické smrti bratra Patrika Kužely, jáhna
dominikánského řádu. Bratři dominikáni a vlčnovská farnost srdečně zvou

na vzpomínkovou slavnost, která se bude konat

25. listopadu 2012 ve Vlčnově

Program:
9.30  kostel sv. Jakuba, mše svatá s účastí bratří dominikánů

± 10.30  hřbitov, tryzna u symbolického hrobu Patrika Kužely
14.00 KSK: beseda o životě a významu Patrika Kužely

K této příležitosti bude vydána publikace Dní sypký suchopár, která před-
staví významného vlčnovského rodáka v krátké životopisné črtě a především

v jeho básních z vězení.

KÁZÁNÍ NA PÍSEŇ PÍSNÍ
Slavnostní prezentace knihy Bernarda z Clairvaux

U příležitosti vydání druhého, závěrečného dílu překladu stěžejního díla Bernarda
z Clairvaux Kázání na Píseň písní I., II., jehož autorkou je PhDr. Markéta Koronthá-
lyová, se uskuteční slavnostní prezentace této knihy.

Akce proběhne pod záštitou Katolické teologické fakulty, Evangelické teologické
fakulty a nakladatelství Krystal OP ve středu 7. listopadu 2012 v 16.30 hod.
v barokním refektáři kláštera u sv. Jiljí v Praze.

O svém vztahu k Bernardovi promluví a jeho knihu představí veřejnosti
PhDr. Markéta Koronthályová (autorka překladu), doc. ThDr. Václav Ventura, Th.D.
(odborník na patristiku), Mons. Michael Slavík, Th.D., generální vikář Arcibiskupství
pražského, prorektor UK doc. ThDr. Martin Prudký, děkan KTF UK ThLic. Prokop
Brož, Th.D. a děkan ETF UK doc. Jindřich Halama Dr. 

http://www.op.cz

PRAŽSKÝ KLÁŠTER SE PŘEDSTAVIL
NA VELETRHU PAMÁTKY 2012

Ve dnech 4.–6. října 2012 se na výstavišti v Praze-Holešovicích uskutečnil první
specializovaný veletrh Památky 2012. Smyslem veletrhu je představit problematiku
rekonstrukce, financování a využití památkových objektů.

Pražský klášter již několik let připravuje celkovou rekonstrukci budovy. Mnohem
důležitější než obnovit zchátralou stavbu, je naplnit klášter současným životem a umět
využít možnosti budovy pro poslání řádu. Stánek kláštera proto na veletrhu
prezentoval na prvním místě činnost komunity bratří. Jednoduše a originálně
ztvárněný výstavní stánek představil model rekonstruovaného kláštera, který vznikl
v ateliéru arch. Josefa Pleskota, a několik nákresů spolu s fotografiemi z akcí
v klášteře. Ve stánku byl po celou dobu veletrhu přítomen vždy alespoň jeden bratr
dominikán, který s návštěvníky o působení kláštera rozmlouval.

Fr. Benedikt Mohelník OP, provinciál České dominikánské provincie, je členem
čestného veletržního výboru, který připravoval koncepci veletrhu. Záštitu nad
veletrhem převzal také J. E. Dominik kard. Duka OP. Veletrhu se zúčastnilo několik
dalších církevních subjektů.

http://www.op.cz

PROSBY O MODLITBY
˜ za projekt přestavby pražského kláštera
˜ za apoštolské působení v médiích, především na internetu
˜ za naše bratry studenty ve Francii
˜ za znojemské mnišky, které hledají nový příbytek
˜ za projekt kláštera mnišek v Praze-Lysolajích
˜ za zdar jednání provinční rady LSSD a volbu nového provinčního moderátora
˜ za Postupovy v jejich těžké životní situaci
˜ za těžce nemocnou dvouletou Anežku a další nemocné příbuzné sestry

Zdislavy z LS v Jirkově

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU MODLITBY – LISTOPAD
1. Aby biskupové, kněží a všichni služebníci evangelia odvážně svědčili o věrnosti

ukřižovanému a vzkříšenému Pánu.
2. Aby církev putující na zemi zářila jako světlo národům.
3. Za apoštolskou horlivost při hlásání evangelia v současné společnosti.



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 5 6 v PROSBY O MODLITBY

fr. Patrik František Kužela OP

* Vlčnov 16. listopadu 1915
† Osvětim 15. února 1942

Letos uplynulo 70 let od mučednické smrti bratra Patrika Kužely, jáhna
dominikánského řádu. Bratři dominikáni a vlčnovská farnost srdečně zvou

na vzpomínkovou slavnost, která se bude konat

25. listopadu 2012 ve Vlčnově

Program:
9.30  kostel sv. Jakuba, mše svatá s účastí bratří dominikánů

± 10.30  hřbitov, tryzna u symbolického hrobu Patrika Kužely
14.00 KSK: beseda o životě a významu Patrika Kužely

K této příležitosti bude vydána publikace Dní sypký suchopár, která před-
staví významného vlčnovského rodáka v krátké životopisné črtě a především

v jeho básních z vězení.

KÁZÁNÍ NA PÍSEŇ PÍSNÍ
Slavnostní prezentace knihy Bernarda z Clairvaux

U příležitosti vydání druhého, závěrečného dílu překladu stěžejního díla Bernarda
z Clairvaux Kázání na Píseň písní I., II., jehož autorkou je PhDr. Markéta Koronthá-
lyová, se uskuteční slavnostní prezentace této knihy.

Akce proběhne pod záštitou Katolické teologické fakulty, Evangelické teologické
fakulty a nakladatelství Krystal OP ve středu 7. listopadu 2012 v 16.30 hod.
v barokním refektáři kláštera u sv. Jiljí v Praze.

O svém vztahu k Bernardovi promluví a jeho knihu představí veřejnosti
PhDr. Markéta Koronthályová (autorka překladu), doc. ThDr. Václav Ventura, Th.D.
(odborník na patristiku), Mons. Michael Slavík, Th.D., generální vikář Arcibiskupství
pražského, prorektor UK doc. ThDr. Martin Prudký, děkan KTF UK ThLic. Prokop
Brož, Th.D. a děkan ETF UK doc. Jindřich Halama Dr. 

http://www.op.cz

PRAŽSKÝ KLÁŠTER SE PŘEDSTAVIL
NA VELETRHU PAMÁTKY 2012

Ve dnech 4.–6. října 2012 se na výstavišti v Praze-Holešovicích uskutečnil první
specializovaný veletrh Památky 2012. Smyslem veletrhu je představit problematiku
rekonstrukce, financování a využití památkových objektů.

Pražský klášter již několik let připravuje celkovou rekonstrukci budovy. Mnohem
důležitější než obnovit zchátralou stavbu, je naplnit klášter současným životem a umět
využít možnosti budovy pro poslání řádu. Stánek kláštera proto na veletrhu
prezentoval na prvním místě činnost komunity bratří. Jednoduše a originálně
ztvárněný výstavní stánek představil model rekonstruovaného kláštera, který vznikl
v ateliéru arch. Josefa Pleskota, a několik nákresů spolu s fotografiemi z akcí
v klášteře. Ve stánku byl po celou dobu veletrhu přítomen vždy alespoň jeden bratr
dominikán, který s návštěvníky o působení kláštera rozmlouval.

Fr. Benedikt Mohelník OP, provinciál České dominikánské provincie, je členem
čestného veletržního výboru, který připravoval koncepci veletrhu. Záštitu nad
veletrhem převzal také J. E. Dominik kard. Duka OP. Veletrhu se zúčastnilo několik
dalších církevních subjektů.

http://www.op.cz

PROSBY O MODLITBY
˜ za projekt přestavby pražského kláštera
˜ za apoštolské působení v médiích, především na internetu
˜ za naše bratry studenty ve Francii
˜ za znojemské mnišky, které hledají nový příbytek
˜ za projekt kláštera mnišek v Praze-Lysolajích
˜ za zdar jednání provinční rady LSSD a volbu nového provinčního moderátora
˜ za Postupovy v jejich těžké životní situaci
˜ za těžce nemocnou dvouletou Anežku a další nemocné příbuzné sestry

Zdislavy z LS v Jirkově

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU MODLITBY – LISTOPAD
1. Aby biskupové, kněží a všichni služebníci evangelia odvážně svědčili o věrnosti

ukřižovanému a vzkříšenému Pánu.
2. Aby církev putující na zemi zářila jako světlo národům.
3. Za apoštolskou horlivost při hlásání evangelia v současné společnosti.



LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA v 7 8 v LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA

LAICKÁ SDRUŽENÍ SVATÉHO DOMINIKA
SETKÁNÍ FORMÁTORŮ LSSD
Příští formační setkání se bude konat v termínu 19.–21. dubna 2013 v Kostelním
Vydří. Přípravu programu má na starosti 5. pražské sdružení. 

ZPRÁVY Z MÍSTNÍCH SDRUŽENÍ
MS BRNO (představený Radovan Michael Plšek)
Členové našeho sdružení se setkali během prázdnin 8. srpna o svátku svatého
Dominika. Mši svatou přišli jako hosté slavit otcové a bratři františkáni. Následovalo
malé agapé s velmi příjemnou atmosférou. Bylo nás trošku méně, a o to více jsme si
mohli spolu popovídat a potěšit se. Ve čtvrtek 30. srpna jsme se opět vydali na pouť
k Panně Marii Královně na Vranov. Program byl obvyklý a pouť se velmi vydařila.
Jako každoročně, tak i letos jsme prosili za požehnání pro náš řád – pro domini-
kánskou rodinu a také pro naše rodiny a děkovali jsme za to, že můžeme tuto pouť
stále konat.

První setkání akademického roku připadlo letos na 20. září a konalo se v kapli
chrámu sv. Michala. Program připravil P. Augustin Kryl a protože Svatý otec vyhlásil
„Rok víry“, hovořil k tomuto tématu. Chtěl nám zopakovat a přiblížit počátky církve
a dávnou historii, vznik řádů. Čerpal z materiálů, které si sám pořídil při svých cestách
v době dovolené, promítal je a doprovázel odborným výkladem. Probral ostrov Krétu
a na dalším setkání 18. října navázal výkladem o ostrově Rhodos. My všichni poslu-
chači jsme byli vděčni za zajímavé téma a P. Augustin přislíbil pokračovat, pokud mu
to bude umožňovat práce ve farnosti.

Stanislava Kateřina Bartoňová

MS JIRKOV (představený František F. Hutr)
Radostnou událostí v našem jirkovském dominikánském společenství byla v sobotu
8. září 2012 obláčka postulantky Hany Kočové, která přijala jméno Růžena z Limy.
Ke slavnosti jsme se sešli v našem děkanském kostele sv. opata Jiljí spolu s asistentem
P. Augustinem Prokopem OP z kláštera v Plzni a k mimořádné události přijal s radostí
pozvání i náš duchovní otec P. Miroslav Dvouletý. Sestra Růžena přizvala i početnou
rodinu a přátele a k naší velké radosti to byli vesměs praktikující křesťané, což bylo
patrné na spontáních odpovědích i účasti na předchozí eucharistii. Po slavnosti
duchovní jsme pokračovali na farním dvoře slavnostním pohoštěním. Díky Pánu za
krásné počasí a bohaté společenství.

Irena Zdislava Fibírová

MS OLOMOUC (představená Zdislava Kvapilová)
http://sites.google.com/site/opolomouc
Druhou sobotu v říjnu jsme vyslechli poutavou přednášku o původu apoštolských listů
a o motivech různých podvrhů. Na první pohled to může vypadat, že ve starověku
bylo zcela běžné napsat list a autorství připsat nějaké významné osobě. Ve skutečnosti
jsou dochované zprávy, že už v době apoštolské byly takové praktiky odsuzovány
a podvržené listy neměly naději se dostat mezi kanonické knihy, ani když obsahovaly
zajímavé myšlenky a neprotivily se apoštolskému učení.

Po obědě nás naše představená seznámila s historií a myšlenkou kurzů Alfa.
Následovala živá diskuse, zda máme zkusit rozjet evangelizaci touto formou. V našem
kraji už mnoho let úspěšně pracuje Komunita Blahoslavenství. Máme zkusit kurzy
Alfa souběžně s ní? Máme se k ní připojit a spolupracovat? Nebo máme vymyslet jiný
projekt? Nakonec jsme se dohodli, že do příštího setkání se každý z nás bude denně
modlit Magnifikat, aby rozpoznal, kde ho Duch svatý chce mít a jaké k tomu dostal
dary. Do konce roku se ještě seznámíme s dalšími možnými projekty.

Jitka Hosanna Štěpánková

MS PLZEŇ (představený Jan Vincenc Horáček)
http://pmr.op.cz
Společná setkání každé první úterý v měsíci od 16.00 do 17.30 hod. Program: společ-
ná modlitba, četba Stanov a Partikulárních směrnic, formační přednáška či rozhovor,
liturgie hodin (nona). Po setkání je možno účastnit se s farností modlitby růžence, mše
svaté (18.00) a nešpor. Srdečně zveme!

MS 3. PRAŽSKÉ (představený Petr Ondřej Chaloupský)
http://www.laici3ps.op.cz
V listopadu se společně zúčastníme setkání dominikánské rodiny, které se koná
3. listopadu od 9 hodin v Praze.

MS 4. PRAŽSKÉ (představená Miloslava Anna Zásmětová)
Listopadové setkání proběhne 3. listopadu v rámci setkání dominikánské rodiny.

MS 5. PRAŽSKÉ (představený Jan Jáchym Beneš)
Setkání našeho sdružení se konají jednou měsíčně – každé třetí úterý v měsíci po
nešporách u sv. Jiljí ve velké hovorně. Nejbližší setkání proběhne 20. listopadu 2012
pod vedením fr. Ludvíka Grundmana OP.

Zájemci o společnou modlitbu za dominikány, za jejich apoštolát, za přestavbu
pražského kláštera, za obrácení hříšníků atd. jsou zváni na modlitební setkání, která se
konají první čtvrtek v měsíci po mši svaté u sv. Jiljí v zimním chóru. Listopadové
setkání se bude konat 1. listopadu na slavnost Všech svatých.



LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA v 7 8 v LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA

LAICKÁ SDRUŽENÍ SVATÉHO DOMINIKA
SETKÁNÍ FORMÁTORŮ LSSD
Příští formační setkání se bude konat v termínu 19.–21. dubna 2013 v Kostelním
Vydří. Přípravu programu má na starosti 5. pražské sdružení. 

ZPRÁVY Z MÍSTNÍCH SDRUŽENÍ
MS BRNO (představený Radovan Michael Plšek)
Členové našeho sdružení se setkali během prázdnin 8. srpna o svátku svatého
Dominika. Mši svatou přišli jako hosté slavit otcové a bratři františkáni. Následovalo
malé agapé s velmi příjemnou atmosférou. Bylo nás trošku méně, a o to více jsme si
mohli spolu popovídat a potěšit se. Ve čtvrtek 30. srpna jsme se opět vydali na pouť
k Panně Marii Královně na Vranov. Program byl obvyklý a pouť se velmi vydařila.
Jako každoročně, tak i letos jsme prosili za požehnání pro náš řád – pro domini-
kánskou rodinu a také pro naše rodiny a děkovali jsme za to, že můžeme tuto pouť
stále konat.

První setkání akademického roku připadlo letos na 20. září a konalo se v kapli
chrámu sv. Michala. Program připravil P. Augustin Kryl a protože Svatý otec vyhlásil
„Rok víry“, hovořil k tomuto tématu. Chtěl nám zopakovat a přiblížit počátky církve
a dávnou historii, vznik řádů. Čerpal z materiálů, které si sám pořídil při svých cestách
v době dovolené, promítal je a doprovázel odborným výkladem. Probral ostrov Krétu
a na dalším setkání 18. října navázal výkladem o ostrově Rhodos. My všichni poslu-
chači jsme byli vděčni za zajímavé téma a P. Augustin přislíbil pokračovat, pokud mu
to bude umožňovat práce ve farnosti.

Stanislava Kateřina Bartoňová

MS JIRKOV (představený František F. Hutr)
Radostnou událostí v našem jirkovském dominikánském společenství byla v sobotu
8. září 2012 obláčka postulantky Hany Kočové, která přijala jméno Růžena z Limy.
Ke slavnosti jsme se sešli v našem děkanském kostele sv. opata Jiljí spolu s asistentem
P. Augustinem Prokopem OP z kláštera v Plzni a k mimořádné události přijal s radostí
pozvání i náš duchovní otec P. Miroslav Dvouletý. Sestra Růžena přizvala i početnou
rodinu a přátele a k naší velké radosti to byli vesměs praktikující křesťané, což bylo
patrné na spontáních odpovědích i účasti na předchozí eucharistii. Po slavnosti
duchovní jsme pokračovali na farním dvoře slavnostním pohoštěním. Díky Pánu za
krásné počasí a bohaté společenství.

Irena Zdislava Fibírová

MS OLOMOUC (představená Zdislava Kvapilová)
http://sites.google.com/site/opolomouc
Druhou sobotu v říjnu jsme vyslechli poutavou přednášku o původu apoštolských listů
a o motivech různých podvrhů. Na první pohled to může vypadat, že ve starověku
bylo zcela běžné napsat list a autorství připsat nějaké významné osobě. Ve skutečnosti
jsou dochované zprávy, že už v době apoštolské byly takové praktiky odsuzovány
a podvržené listy neměly naději se dostat mezi kanonické knihy, ani když obsahovaly
zajímavé myšlenky a neprotivily se apoštolskému učení.

Po obědě nás naše představená seznámila s historií a myšlenkou kurzů Alfa.
Následovala živá diskuse, zda máme zkusit rozjet evangelizaci touto formou. V našem
kraji už mnoho let úspěšně pracuje Komunita Blahoslavenství. Máme zkusit kurzy
Alfa souběžně s ní? Máme se k ní připojit a spolupracovat? Nebo máme vymyslet jiný
projekt? Nakonec jsme se dohodli, že do příštího setkání se každý z nás bude denně
modlit Magnifikat, aby rozpoznal, kde ho Duch svatý chce mít a jaké k tomu dostal
dary. Do konce roku se ještě seznámíme s dalšími možnými projekty.

Jitka Hosanna Štěpánková

MS PLZEŇ (představený Jan Vincenc Horáček)
http://pmr.op.cz
Společná setkání každé první úterý v měsíci od 16.00 do 17.30 hod. Program: společ-
ná modlitba, četba Stanov a Partikulárních směrnic, formační přednáška či rozhovor,
liturgie hodin (nona). Po setkání je možno účastnit se s farností modlitby růžence, mše
svaté (18.00) a nešpor. Srdečně zveme!

MS 3. PRAŽSKÉ (představený Petr Ondřej Chaloupský)
http://www.laici3ps.op.cz
V listopadu se společně zúčastníme setkání dominikánské rodiny, které se koná
3. listopadu od 9 hodin v Praze.

MS 4. PRAŽSKÉ (představená Miloslava Anna Zásmětová)
Listopadové setkání proběhne 3. listopadu v rámci setkání dominikánské rodiny.

MS 5. PRAŽSKÉ (představený Jan Jáchym Beneš)
Setkání našeho sdružení se konají jednou měsíčně – každé třetí úterý v měsíci po
nešporách u sv. Jiljí ve velké hovorně. Nejbližší setkání proběhne 20. listopadu 2012
pod vedením fr. Ludvíka Grundmana OP.

Zájemci o společnou modlitbu za dominikány, za jejich apoštolát, za přestavbu
pražského kláštera, za obrácení hříšníků atd. jsou zváni na modlitební setkání, která se
konají první čtvrtek v měsíci po mši svaté u sv. Jiljí v zimním chóru. Listopadové
setkání se bude konat 1. listopadu na slavnost Všech svatých.



KRYSTAL OP v 9 10 v NOVÉ KNIHY

NAKLADATELSTVÍ KRYSTAL OP
Krystal OP, Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 224 237 750
http://krystal.op.cz; e-mail: krystalop@volny.cz
placení zásilek: č.ú. 2105992658/2700, v.s. 6010
sponzorské dary: č.ú. 6375022/2700, v.s. 5797825

Patrik Kužela OP: Dní sypký suchopár

Patrik Kužela byl jáhnem dominikánského řádu, který zahynul
během II. světové války v Osvětimi. Jeho životní běh byl krátký,
ale stačil k tomu, aby bratr Patrik dosáhl lidské i duchovní
zralosti, onoho „mužného věku“, o němž mluví svatý Pavel
a který můžeme směle nazvat svatostí. Publikace sestavená
převážně z jeho dopisů a básní nám dává zahlédnout hlubiny
jeho zápasů i konečného vítězství. Dominikánský řád v Čechách
v něm má svého mučedníka, který by se měl právem stát před-
mětem beatifikačního procesu.
brož., 68 str., cca 80 Kč

Plánovací diář 2013
Český národní a řádový provinční kalendář s informacemi o meš-
ních čteních na každý den.
Formát A6, uspořádání po týdnech, prostor pro denní záznamy
brož., cca 130 str., cena 90 Kč

PŘIPRAVUJEME

Benedikt Mohelník: Pečeť daru Ducha Svatého. Teologie svátosti biřmování
Studie Benedikta Mohelníka OP o svátosti biřmování je publikací jeho doktorské teze
v oboru dogmatické teologie. Autor se zabývá otázkou, zda je svátost biřmování
správně chápána a zda se jí dostává správného místa v křesťanském životě. Vychází
ze studia novodobé historie diskuse týkající se biřmování, analyzuje různé způsoby pří-
stupu k tématu (učení magisteria, teologická reflexe, ekumenický pohled) a podrobuje
je precizní kritice. Na tomto základě pak předkládá svůj vlastní příspěvek, speku-
lativní reflexi, v níž rozpracovává důležité dogmatické otázky: význam svátostného
obřadu, charakter vlastní biřmování, svátostná milost. Objasňuje je na základě teologie
viditelných poslání božských Osob, rozboru pojmů Kristova kněžství a křesťanského
kultu a pojmu dokonalosti. Závěry studie ozřejmují smysl staleté církevní praxe, která
tři svátosti křesťanské iniciace uspořádává v pořadí křest, biřmování, eucharistie.

Tomáš Akvinský: Otázky o ctnostech
Etika ctností byla velmi silně rozvinutá v antice a středověk pak toto dědictví ještě
dále rozpracoval. Novověká filosofie od etiky ctností z různých důvodů ustupuje.
Dostává se však do problémů, které pak v druhé polovině dvacátého století někteří
autoři pokládají právě za důsledek opuštění aristotelského rámce etiky ctností.
Přítomná publikace se vrací v Disputovaných otázkách Tomáše Akvinského
k aristotelským zdrojům tzv. normativní etiky, která jediná může poskytnout člověku
vodítko pro dobré mravní jednání.

kartuzián: Vnitřní život
Anonymní kartuzián nás v první části knihy (která vyšla poprvé v roce 1945) učí
jednoduché metodě meditace, která umožňuje modlit se bez přestání, tak jak to
požaduje Kristus v evangeliu. Druhou část knihy tvoří kázání v kapitule pronesená
v letech 1940–1943 k různým liturgickým příležitostem. Zorné úhly, z nichž se
kartuzián dívá na duchovní skutečnosti, jsou inspirativní a leckdy překvapivé, ale
zároveň pevně zakotvené v tradiční scholastické teologii.

KNIHKUPECTVÍ OLIVA
Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 606 657 544, http://oliva.op.cz
e-mail: knihy-oliva@quick.cz, Otevřeno: Po-Pá 10-18 hod.

Knihkupectví v areálu pražského kláštera nabízí produkci nakladatelství Krystal
OP, literaturu z oblasti křesťanství, judaica, pravoslaví a historickou a filoso-
fickou literaturu. Kompletní nabídku naleznete v internetovém knihkupectví
http://oliva.op.cz. Chcete-li být pravidelně informováni o novinkách, napište
nám: knihy-oliva@quick.cz. Těšíme se na vaši návštěvu a objednávky!

Miloš Doležal: Jako bychom dnes zemřít měli
Drama života, kněžství a mučednické smrti číhošťského faráře P. Josefa Toufara
Nová tiskárna Pelhřimov, váz., 446 str., 380 Kč

Daniel Reynek, Jiří Reynek: Kdo chodí tmami / Rozhovor Aleše Palána 
Druhé aktualizované a rozšířené vydání, Petrkov, váz., 287 str., 498 Kč

Oldřich Selucký: Strážce ohně / Dobrodružný příběh z doby Konstantina
a Metoděje, KN, váz., 293 str., 249 Kč

Georges Huber: Odstup, satane! 
Autor se snaží postihnout ďáblovo působení na člověka v konkrétních životních
situacích a odhalit znamení prozrazující přítomnost Zlého, jehož největší prohnaností
je přesvědčit člověka o tom, že vůbec neexistuje.
KN, brož., 103 str., 149 Kč



KRYSTAL OP v 9 10 v NOVÉ KNIHY

NAKLADATELSTVÍ KRYSTAL OP
Krystal OP, Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 224 237 750
http://krystal.op.cz; e-mail: krystalop@volny.cz
placení zásilek: č.ú. 2105992658/2700, v.s. 6010
sponzorské dary: č.ú. 6375022/2700, v.s. 5797825

Patrik Kužela OP: Dní sypký suchopár

Patrik Kužela byl jáhnem dominikánského řádu, který zahynul
během II. světové války v Osvětimi. Jeho životní běh byl krátký,
ale stačil k tomu, aby bratr Patrik dosáhl lidské i duchovní
zralosti, onoho „mužného věku“, o němž mluví svatý Pavel
a který můžeme směle nazvat svatostí. Publikace sestavená
převážně z jeho dopisů a básní nám dává zahlédnout hlubiny
jeho zápasů i konečného vítězství. Dominikánský řád v Čechách
v něm má svého mučedníka, který by se měl právem stát před-
mětem beatifikačního procesu.
brož., 68 str., cca 80 Kč

Plánovací diář 2013
Český národní a řádový provinční kalendář s informacemi o meš-
ních čteních na každý den.
Formát A6, uspořádání po týdnech, prostor pro denní záznamy
brož., cca 130 str., cena 90 Kč

PŘIPRAVUJEME

Benedikt Mohelník: Pečeť daru Ducha Svatého. Teologie svátosti biřmování
Studie Benedikta Mohelníka OP o svátosti biřmování je publikací jeho doktorské teze
v oboru dogmatické teologie. Autor se zabývá otázkou, zda je svátost biřmování
správně chápána a zda se jí dostává správného místa v křesťanském životě. Vychází
ze studia novodobé historie diskuse týkající se biřmování, analyzuje různé způsoby pří-
stupu k tématu (učení magisteria, teologická reflexe, ekumenický pohled) a podrobuje
je precizní kritice. Na tomto základě pak předkládá svůj vlastní příspěvek, speku-
lativní reflexi, v níž rozpracovává důležité dogmatické otázky: význam svátostného
obřadu, charakter vlastní biřmování, svátostná milost. Objasňuje je na základě teologie
viditelných poslání božských Osob, rozboru pojmů Kristova kněžství a křesťanského
kultu a pojmu dokonalosti. Závěry studie ozřejmují smysl staleté církevní praxe, která
tři svátosti křesťanské iniciace uspořádává v pořadí křest, biřmování, eucharistie.

Tomáš Akvinský: Otázky o ctnostech
Etika ctností byla velmi silně rozvinutá v antice a středověk pak toto dědictví ještě
dále rozpracoval. Novověká filosofie od etiky ctností z různých důvodů ustupuje.
Dostává se však do problémů, které pak v druhé polovině dvacátého století někteří
autoři pokládají právě za důsledek opuštění aristotelského rámce etiky ctností.
Přítomná publikace se vrací v Disputovaných otázkách Tomáše Akvinského
k aristotelským zdrojům tzv. normativní etiky, která jediná může poskytnout člověku
vodítko pro dobré mravní jednání.

kartuzián: Vnitřní život
Anonymní kartuzián nás v první části knihy (která vyšla poprvé v roce 1945) učí
jednoduché metodě meditace, která umožňuje modlit se bez přestání, tak jak to
požaduje Kristus v evangeliu. Druhou část knihy tvoří kázání v kapitule pronesená
v letech 1940–1943 k různým liturgickým příležitostem. Zorné úhly, z nichž se
kartuzián dívá na duchovní skutečnosti, jsou inspirativní a leckdy překvapivé, ale
zároveň pevně zakotvené v tradiční scholastické teologii.

KNIHKUPECTVÍ OLIVA
Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 606 657 544, http://oliva.op.cz
e-mail: knihy-oliva@quick.cz, Otevřeno: Po-Pá 10-18 hod.

Knihkupectví v areálu pražského kláštera nabízí produkci nakladatelství Krystal
OP, literaturu z oblasti křesťanství, judaica, pravoslaví a historickou a filoso-
fickou literaturu. Kompletní nabídku naleznete v internetovém knihkupectví
http://oliva.op.cz. Chcete-li být pravidelně informováni o novinkách, napište
nám: knihy-oliva@quick.cz. Těšíme se na vaši návštěvu a objednávky!

Miloš Doležal: Jako bychom dnes zemřít měli
Drama života, kněžství a mučednické smrti číhošťského faráře P. Josefa Toufara
Nová tiskárna Pelhřimov, váz., 446 str., 380 Kč

Daniel Reynek, Jiří Reynek: Kdo chodí tmami / Rozhovor Aleše Palána 
Druhé aktualizované a rozšířené vydání, Petrkov, váz., 287 str., 498 Kč

Oldřich Selucký: Strážce ohně / Dobrodružný příběh z doby Konstantina
a Metoděje, KN, váz., 293 str., 249 Kč

Georges Huber: Odstup, satane! 
Autor se snaží postihnout ďáblovo působení na člověka v konkrétních životních
situacích a odhalit znamení prozrazující přítomnost Zlého, jehož největší prohnaností
je přesvědčit člověka o tom, že vůbec neexistuje.
KN, brož., 103 str., 149 Kč



RES CLARITATIS / JUBILEA v 11 12 v PATRIK FRANTIŠEK KUŽELA OP

Guy Gilbert: Až do krajnosti / Kněz mezi mladými na okraji společnosti 
Portál, brož., 213 str., 289 Kč

Mlada Mikulicová: Biskup Severus z Ašmúnajnu / Křesťané a muslimové
ve fátimovském Egyptě, Karolinum, brož., 266 str., 280 Kč

Salcia Landmanová: Jsou mešuge, Kohn! / Židovské vtipy 2
KN, váz., 255 str., 289 Kč

RES CLARITATIS. Svět katolickýma očima
Res Claritatis, Hlubočepská 85/64, 152 00 Praha 5, redakce@claritatis.cz
http://res.claritatis.cz, číslo účtu: 2400089111/2010

RCM 19/2012 (vydáno 14. 10. 2012)
Z obsahu: Tomas Van Zavrel: Panna Maria Ochranitelka; Liturgie je služba a účast
na Božím díle. Promluva Benedikta XVI.; Krzysztof Bronk: Pohled z Říma: Ve
stopách Dobrého papeže; Štěpán Filip OP: Obnovit všechno v Kristu. Svatý Pius X.
očima Pia XII.; Stavět na skále, kterou je Kristus. Čtrnáct pražských mučedníků; Lze
ještě zachránit liberální křesťanství?; Josef Štogr: Stojí za to, zabývat se novým
občanským zákoníkem?; Iniciativa za důstojné využití uherskohradišťské věznice

RCM 20/2012 (vydáno 28. 10. 2012)
Z obsahu: Mons. Ladislav Hučko: První krok k víře; Víry je třeba více než před
padesáti lety. Homilie Benedikta XVI.; Krzysztof Bronk: Pohled z Říma: Mimo
Církev není spásy; Vojtěch Vlček: Mučedníci komunismu. Kněží a řeholníci zemřelí
ve věznicích a táborech nucené práce; Mocné zbraně dobroty a lásky. Homilie při
blahořečení františkánských mučedníků; Michaela Freiová: Zápas o spásu duše. Tři
říjnová jubilea; Josef Mudra: Opilý carský důstojník. Evropské unii chybí sebereflexe;
Cyprián Suchánek OP: Věřit jako křesťan

JUBILEA BRATŘÍ A SESTER
  4. 11. Fr. Jan Rajlich (Jablonné v P.) 58. narozeniny
  5. 11. Fr. Benedikt Mohelník (Praha) 42. narozeniny
  9. 11. S. M. Břetislava Holubníčková (Střelice) 92. narozeniny
10. 11. S. M. Diana Dvořáková (Brno) 54. narozeniny
13. 11. S. M. Antonína Benešová (Střelice) 86. narozeniny
17. 11. S. M. Slavomíra Měřičková (Praha) 82. narozeniny
23. 11. S. M. Jacka Křižanovská (Praha–Lysolaje) 46. narozeniny
26. 11. S. M. Pavla Dobalová (Praha–Lysolaje) 59. narozeniny
27. 11. S. M. Kateřina Jochcová (Jablonné v P.) 54. narozeniny
Všem jubilantům blahopřejeme a vyprošujeme Boží požehnání.

PATRIK FRANTIŠEK KUŽELA OP

Letos uplynulo 70 let od mučednické smrti bratra Patrika Františka Kužely OP, 
jáhna dominikánského řádu. 

František Kužela se narodil 16. listopadu 1915
jako osmé dítě rolníku Františku Kuželovi ve
Vlčnově č. p. 141. Pokřtěn byl hned dva dny po
narození, 18. listopadu 1915, ve farním kostele
sv. Jakuba ve Vlčnově.
 Na základní škole vynikal velkým nadáním
a po pěti třídách obecné školy ve Vlčnově složil
v 11 letech přijímací zkoušky z němčiny a latiny
na arcibiskupské gymnázium v Praze-Bubenči.
Pro studia byl získán členem dominikánského
řádu, nezapomenutelným P. Odilonem Pospí-
šilem, který v té době působil ve Vlčnově jako
lidový misionář. František studoval na arci-
biskupském gymnáziu u otců jezuitů jako řádový
juvenista bratří Kazatelů s výborným prospě-
chem. Z kázání jeho spolužáka Antonína Zemka

je dochována vzpomínka na bratra Patrika: „Už za svých studentských let nejen že
vynikal inteligencí a nadáním, ale snažil se i o sebekázeň a prohloubení duchovního
života a v tom smyslu působil i na druhé.“ 

Byl nadšeným turistou a obdivovatelem přírody, i když zdraví mu příliš nesloužilo.
V roce 1934 se u něj projevil jistý typ leukémie, on se ale přesto vydal pěšky
z Vlčnova přes Jižní Moravu až na Šumavu a odtud dál do Prahy – z jednotlivých míst
posílal svým rodičům pohlednice, které se dochovaly v jeho rodném domě. Cituji
z jedné ze zaslaných pohlednic rodičům a sourozencům datované 6. 6. 1934: „Snažím
se poznávat vlast co nejvíc na vlastní oči, protože si myslím, že se tím rozšiřuje mé
vzdělání.“ 

Po maturitě s vyznamenáním 4. 6. 1935 vstupuje do řádu sv. Dominika v Olo-
mouci a přijímá řádové jméno Patrik. O prázdninách 6. 6. 1935 sděluje rodičům
v dopise své plány: „Po maturitě mě čeká aspoň 7 let studií. To ovšem již budu patřit
řádu. Myslím to vážně a těším se na to, protože si myslím, že v dominikánském
klášteře budu na svém místě a budu užitečnějším členem lidské společnosti. Chci být
knězem, a to řeholníkem, dominikánem... rozhodl jsem se k tomu úplně svobodně...“

V noviciátě a v letech svého filosofického studia v Olomouci pracoval velmi
houževnatě na zdokonalování své povahy a na svém duchovním růstu. V dopise
rodičům Kuželovým o tom píše 1. 3. 1938: „V klášteře se právě také začíná orat,



RES CLARITATIS / JUBILEA v 11 12 v PATRIK FRANTIŠEK KUŽELA OP

Guy Gilbert: Až do krajnosti / Kněz mezi mladými na okraji společnosti 
Portál, brož., 213 str., 289 Kč

Mlada Mikulicová: Biskup Severus z Ašmúnajnu / Křesťané a muslimové
ve fátimovském Egyptě, Karolinum, brož., 266 str., 280 Kč

Salcia Landmanová: Jsou mešuge, Kohn! / Židovské vtipy 2
KN, váz., 255 str., 289 Kč

RES CLARITATIS. Svět katolickýma očima
Res Claritatis, Hlubočepská 85/64, 152 00 Praha 5, redakce@claritatis.cz
http://res.claritatis.cz, číslo účtu: 2400089111/2010

RCM 19/2012 (vydáno 14. 10. 2012)
Z obsahu: Tomas Van Zavrel: Panna Maria Ochranitelka; Liturgie je služba a účast
na Božím díle. Promluva Benedikta XVI.; Krzysztof Bronk: Pohled z Říma: Ve
stopách Dobrého papeže; Štěpán Filip OP: Obnovit všechno v Kristu. Svatý Pius X.
očima Pia XII.; Stavět na skále, kterou je Kristus. Čtrnáct pražských mučedníků; Lze
ještě zachránit liberální křesťanství?; Josef Štogr: Stojí za to, zabývat se novým
občanským zákoníkem?; Iniciativa za důstojné využití uherskohradišťské věznice

RCM 20/2012 (vydáno 28. 10. 2012)
Z obsahu: Mons. Ladislav Hučko: První krok k víře; Víry je třeba více než před
padesáti lety. Homilie Benedikta XVI.; Krzysztof Bronk: Pohled z Říma: Mimo
Církev není spásy; Vojtěch Vlček: Mučedníci komunismu. Kněží a řeholníci zemřelí
ve věznicích a táborech nucené práce; Mocné zbraně dobroty a lásky. Homilie při
blahořečení františkánských mučedníků; Michaela Freiová: Zápas o spásu duše. Tři
říjnová jubilea; Josef Mudra: Opilý carský důstojník. Evropské unii chybí sebereflexe;
Cyprián Suchánek OP: Věřit jako křesťan

JUBILEA BRATŘÍ A SESTER
  4. 11. Fr. Jan Rajlich (Jablonné v P.) 58. narozeniny
  5. 11. Fr. Benedikt Mohelník (Praha) 42. narozeniny
  9. 11. S. M. Břetislava Holubníčková (Střelice) 92. narozeniny
10. 11. S. M. Diana Dvořáková (Brno) 54. narozeniny
13. 11. S. M. Antonína Benešová (Střelice) 86. narozeniny
17. 11. S. M. Slavomíra Měřičková (Praha) 82. narozeniny
23. 11. S. M. Jacka Křižanovská (Praha–Lysolaje) 46. narozeniny
26. 11. S. M. Pavla Dobalová (Praha–Lysolaje) 59. narozeniny
27. 11. S. M. Kateřina Jochcová (Jablonné v P.) 54. narozeniny
Všem jubilantům blahopřejeme a vyprošujeme Boží požehnání.

PATRIK FRANTIŠEK KUŽELA OP

Letos uplynulo 70 let od mučednické smrti bratra Patrika Františka Kužely OP, 
jáhna dominikánského řádu. 

František Kužela se narodil 16. listopadu 1915
jako osmé dítě rolníku Františku Kuželovi ve
Vlčnově č. p. 141. Pokřtěn byl hned dva dny po
narození, 18. listopadu 1915, ve farním kostele
sv. Jakuba ve Vlčnově.
 Na základní škole vynikal velkým nadáním
a po pěti třídách obecné školy ve Vlčnově složil
v 11 letech přijímací zkoušky z němčiny a latiny
na arcibiskupské gymnázium v Praze-Bubenči.
Pro studia byl získán členem dominikánského
řádu, nezapomenutelným P. Odilonem Pospí-
šilem, který v té době působil ve Vlčnově jako
lidový misionář. František studoval na arci-
biskupském gymnáziu u otců jezuitů jako řádový
juvenista bratří Kazatelů s výborným prospě-
chem. Z kázání jeho spolužáka Antonína Zemka

je dochována vzpomínka na bratra Patrika: „Už za svých studentských let nejen že
vynikal inteligencí a nadáním, ale snažil se i o sebekázeň a prohloubení duchovního
života a v tom smyslu působil i na druhé.“ 

Byl nadšeným turistou a obdivovatelem přírody, i když zdraví mu příliš nesloužilo.
V roce 1934 se u něj projevil jistý typ leukémie, on se ale přesto vydal pěšky
z Vlčnova přes Jižní Moravu až na Šumavu a odtud dál do Prahy – z jednotlivých míst
posílal svým rodičům pohlednice, které se dochovaly v jeho rodném domě. Cituji
z jedné ze zaslaných pohlednic rodičům a sourozencům datované 6. 6. 1934: „Snažím
se poznávat vlast co nejvíc na vlastní oči, protože si myslím, že se tím rozšiřuje mé
vzdělání.“ 

Po maturitě s vyznamenáním 4. 6. 1935 vstupuje do řádu sv. Dominika v Olo-
mouci a přijímá řádové jméno Patrik. O prázdninách 6. 6. 1935 sděluje rodičům
v dopise své plány: „Po maturitě mě čeká aspoň 7 let studií. To ovšem již budu patřit
řádu. Myslím to vážně a těším se na to, protože si myslím, že v dominikánském
klášteře budu na svém místě a budu užitečnějším členem lidské společnosti. Chci být
knězem, a to řeholníkem, dominikánem... rozhodl jsem se k tomu úplně svobodně...“

V noviciátě a v letech svého filosofického studia v Olomouci pracoval velmi
houževnatě na zdokonalování své povahy a na svém duchovním růstu. V dopise
rodičům Kuželovým o tom píše 1. 3. 1938: „V klášteře se právě také začíná orat,



PATRIK FRANTIŠEK KUŽELA OP v 13 14 v PATRIK FRANTIŠEK KUŽELA OP

jenomže v duši. Zítra začneme nanovo tu práci, kterou děláme vlastně znovu a den co Když přišli gestapáci s tím, aby se zatčení přidali k Němcům, že budou ihned
den a která je vlastně jediný úkol našeho života – znovu a znovu kypřit a hnojit zem propuštěni, Patrik to odmítl hned a všem promlouval do duše, aby se nenechali zviklat
své duše, aby se tam zrno Božího slova ujalo, aby bujně rostlo a přineslo co nejbohatší jejich manévry, protože někteří z nich si chtěli nechat čas na rozmyšlenou. Patrik
úrodu… po ranní mši sv. to budeme hledět přenášet do denního života – protože bez mluvil o statečnosti a o charakteru, zdůrazňoval jim, že ztratit svou vlast je totéž jako
takové snahy by ranní mše sv. i se sv. přijímáním byla pro naše duše marná, bez ztratit své rodiče, říkal jim, že i Kristus miloval svou zem a plakal nad jejím osudem.
užitku. Ovšem to je nejtěžší ze všeho orání, protože to vyžaduje nejvíc námahy a úsilí To pomohlo, a když gestapáci přišli následující den, našli tvrdé, odhodlané muže, kteří
a užitek nebývá dlouho vidět! No a podle toho, jak kdo bude z nás tu práci dělat řekli: „Nikdy nezradíme!“ Ovšem nějak se proslechlo, že tyto zpevněné charaktery má
poctivě, bude podle toho tolik chleba a úrody nejen pro nás, ale právě i pro vás na svědomí Patrik Kužela se svým charismatem. Byl ihned v říjnu 1941 odeslán do
všechny ostatní, kteří nám zaopatřujete tělesný chléb… vidíte, práce je dost, ovšem Brna na Kounicovy koleje a zde si protrpěl tvrdé vyšetřování. 
k takové práci vás nemůže přinutit nikdo – ani představený, to záleží na osobní  
svědomitosti každého a na jeho věrnosti k hlasu Božímu…“

František Patrik Kužela nikdy nehleděl na sebe, když se jednalo o pomoc druhým.
Bylo vždy pro něho velkou radostí, mohl-li věnovat něco ze svého času nebo
důkladných vědomostí svým spolubratřím. Pro své nadání – hlavně pro jazyky, které
byly jeho koníčkem (kromě latiny a němčiny studoval ještě řečtinu, angličtinu
a francouzštinu) – byl poslán představenými na studia v cizině. V roce 1939
odcestoval do Paříže a odtud do Saulchoir poblíž biskupského města Tournai v Belgii.
Měl se stát v budoucnu profesorem teologie.

Když byla v témže roce 1939 Česká republika obsazena nacisty, bratr Patrik se
přidal k hromadné protestní akci Čechů v cizině a k žádosti adresované českoslo-
venskému vyslanci v Paříži, aby bylo zavedeno české vysílání francouzského rozhlasu
pro Čechy žijící ve Francii.
 O prázdninách roku 1940 se vrátil do Olomouce, a protože se už potom kvůli válce 30. 7. 1947 byl Patriku Kuželovi – jako účastníku národního odboje – udělen
nemohl dostat zpět do Francie, pokračoval ve studiích doma. Chystal se na kněžské prezidentem Edvardem Benešem Československý válečný kříž 1939 in memoriam
svěcení a velmi se na tuto službu těšil, jak píše svým rodičům z Olomouce do Vlčnova „v uznání bojových zásluh, které získal v boji za osvobození Republiky českoslo-
dne 7. 6. 1940: „Musím vám sdělit radostnou zprávu a oznámit vám velikou milost, venské“. Toto vyznamenání zdobí jeho symbolický hrob na vlčnovském hřbitově. 
jakou udělí Pán mně a mnoha spolubratřím: budeme svěceni na jáhny a tak už Mgr. Hana Prouzová Kuželová, praneteř bratra Patrika
vstoupíme s pomocí Boží na poslední stupeň před svatým kněžstvím…“

Na československém vyslanectví našli nacisté jeho protest, a proto z Paříže přišel
rozkaz od gestapa: zatknout v Olomouci Patrika Kuželu. Když byl 25. ledna 1941
odvezen členy gestapa do bývalé vojenské nemocnice v Olomouci, nikdo zřejmě
netušil, jak vážně to může dopadnout. Co mu kladli za vinu, o tom sám píše v tajném
dopise z vězení v srpnu roku 1941: „Po vzniku protektorátu jsem se přidal k hromadné
žádosti Čechů v cizině o zavední české čtvrthodinky u francouzského rozhlasu pro
Čechy usazené ve Francii a Belgii, protože jim bylo znemožněno poslouchat Prahu,
jakmile se ocitla v nepřátelské Říši… udělal jsem to jako povinnost Čecha v pře-
svědčení, že nejde o politiku a že se to netýká Německa, ale v mém obvinění to bylo
překrouceno. Tak přišli na mé jméno a zatkli mne…“
 Vyšetřovací vazbu absolvoval v Olomouci a ti, co ho znali a byli s ním, vypravují
o jeho statečnosti. Povzbuzoval ostatní, aby neztráceli naději a aby nikdy nezradili.

Gestapo poznalo v Patriku Kuželovi nesmlouvavého inteligentního člověka –
budoucího českého kněze –, a to stačilo k tomu, aby byl poslán do koncentračního
tábora. Dne 21. 11. 1941 dorazil do Osvětimi s pověstnou obávanou známkou RU –
Rückkehr unverünscht (návrat nežádoucí). Koncentrační tábor brzy zdolal mladé, ne
však příliš odolné tělo šestadvacetiletého nadějného člena dominikánského řádu
Patrika Kužely. Jeho smrt je datována v osvětimské úmrtní knize dne 15. 2. 1942, jako
příčina smrti je uveden zápal plic. Dochovalo se však svědectví spoluvězně o tom, že
jeho smrt byla způsobena mučením. Vysloveným důvodem šikany ze strany gestapa
byla jeho víra, kterou nemohla bestialita přemoci. 

Oznamovací telegram o jeho smrti přišel rodičům do Vlčnova ze dne 17. 2. 1942.
V lemech jeho šatstva, které posílal z vazby v Olomouci k výměně, byly nalezeny na
motácích básně, které nejlépe vypovídají o jeho neochvějné víře a statečnosti tváří
v tvář utrpení.

Dní sypký suchopár
Patrik Kužela

Dní sypký suchopár jak popel polykám
a prachem písečným se pouští plahočím
Když slzy zpražil žár jen srdcem zavzlykám,
kdy zeleň uvidím rty puklé omočím?

Krok pode mnou se boří písku nikde dna
již smrti suché o vlas jenom unikám
mé zpuchlé oči hoří v hlavě žíří tma
vod spodních duní ohlas, když se dokopám?



PATRIK FRANTIŠEK KUŽELA OP v 13 14 v PATRIK FRANTIŠEK KUŽELA OP

jenomže v duši. Zítra začneme nanovo tu práci, kterou děláme vlastně znovu a den co Když přišli gestapáci s tím, aby se zatčení přidali k Němcům, že budou ihned
den a která je vlastně jediný úkol našeho života – znovu a znovu kypřit a hnojit zem propuštěni, Patrik to odmítl hned a všem promlouval do duše, aby se nenechali zviklat
své duše, aby se tam zrno Božího slova ujalo, aby bujně rostlo a přineslo co nejbohatší jejich manévry, protože někteří z nich si chtěli nechat čas na rozmyšlenou. Patrik
úrodu… po ranní mši sv. to budeme hledět přenášet do denního života – protože bez mluvil o statečnosti a o charakteru, zdůrazňoval jim, že ztratit svou vlast je totéž jako
takové snahy by ranní mše sv. i se sv. přijímáním byla pro naše duše marná, bez ztratit své rodiče, říkal jim, že i Kristus miloval svou zem a plakal nad jejím osudem.
užitku. Ovšem to je nejtěžší ze všeho orání, protože to vyžaduje nejvíc námahy a úsilí To pomohlo, a když gestapáci přišli následující den, našli tvrdé, odhodlané muže, kteří
a užitek nebývá dlouho vidět! No a podle toho, jak kdo bude z nás tu práci dělat řekli: „Nikdy nezradíme!“ Ovšem nějak se proslechlo, že tyto zpevněné charaktery má
poctivě, bude podle toho tolik chleba a úrody nejen pro nás, ale právě i pro vás na svědomí Patrik Kužela se svým charismatem. Byl ihned v říjnu 1941 odeslán do
všechny ostatní, kteří nám zaopatřujete tělesný chléb… vidíte, práce je dost, ovšem Brna na Kounicovy koleje a zde si protrpěl tvrdé vyšetřování. 
k takové práci vás nemůže přinutit nikdo – ani představený, to záleží na osobní  
svědomitosti každého a na jeho věrnosti k hlasu Božímu…“

František Patrik Kužela nikdy nehleděl na sebe, když se jednalo o pomoc druhým.
Bylo vždy pro něho velkou radostí, mohl-li věnovat něco ze svého času nebo
důkladných vědomostí svým spolubratřím. Pro své nadání – hlavně pro jazyky, které
byly jeho koníčkem (kromě latiny a němčiny studoval ještě řečtinu, angličtinu
a francouzštinu) – byl poslán představenými na studia v cizině. V roce 1939
odcestoval do Paříže a odtud do Saulchoir poblíž biskupského města Tournai v Belgii.
Měl se stát v budoucnu profesorem teologie.

Když byla v témže roce 1939 Česká republika obsazena nacisty, bratr Patrik se
přidal k hromadné protestní akci Čechů v cizině a k žádosti adresované českoslo-
venskému vyslanci v Paříži, aby bylo zavedeno české vysílání francouzského rozhlasu
pro Čechy žijící ve Francii.
 O prázdninách roku 1940 se vrátil do Olomouce, a protože se už potom kvůli válce 30. 7. 1947 byl Patriku Kuželovi – jako účastníku národního odboje – udělen
nemohl dostat zpět do Francie, pokračoval ve studiích doma. Chystal se na kněžské prezidentem Edvardem Benešem Československý válečný kříž 1939 in memoriam
svěcení a velmi se na tuto službu těšil, jak píše svým rodičům z Olomouce do Vlčnova „v uznání bojových zásluh, které získal v boji za osvobození Republiky českoslo-
dne 7. 6. 1940: „Musím vám sdělit radostnou zprávu a oznámit vám velikou milost, venské“. Toto vyznamenání zdobí jeho symbolický hrob na vlčnovském hřbitově. 
jakou udělí Pán mně a mnoha spolubratřím: budeme svěceni na jáhny a tak už Mgr. Hana Prouzová Kuželová, praneteř bratra Patrika
vstoupíme s pomocí Boží na poslední stupeň před svatým kněžstvím…“

Na československém vyslanectví našli nacisté jeho protest, a proto z Paříže přišel
rozkaz od gestapa: zatknout v Olomouci Patrika Kuželu. Když byl 25. ledna 1941
odvezen členy gestapa do bývalé vojenské nemocnice v Olomouci, nikdo zřejmě
netušil, jak vážně to může dopadnout. Co mu kladli za vinu, o tom sám píše v tajném
dopise z vězení v srpnu roku 1941: „Po vzniku protektorátu jsem se přidal k hromadné
žádosti Čechů v cizině o zavední české čtvrthodinky u francouzského rozhlasu pro
Čechy usazené ve Francii a Belgii, protože jim bylo znemožněno poslouchat Prahu,
jakmile se ocitla v nepřátelské Říši… udělal jsem to jako povinnost Čecha v pře-
svědčení, že nejde o politiku a že se to netýká Německa, ale v mém obvinění to bylo
překrouceno. Tak přišli na mé jméno a zatkli mne…“
 Vyšetřovací vazbu absolvoval v Olomouci a ti, co ho znali a byli s ním, vypravují
o jeho statečnosti. Povzbuzoval ostatní, aby neztráceli naději a aby nikdy nezradili.

Gestapo poznalo v Patriku Kuželovi nesmlouvavého inteligentního člověka –
budoucího českého kněze –, a to stačilo k tomu, aby byl poslán do koncentračního
tábora. Dne 21. 11. 1941 dorazil do Osvětimi s pověstnou obávanou známkou RU –
Rückkehr unverünscht (návrat nežádoucí). Koncentrační tábor brzy zdolal mladé, ne
však příliš odolné tělo šestadvacetiletého nadějného člena dominikánského řádu
Patrika Kužely. Jeho smrt je datována v osvětimské úmrtní knize dne 15. 2. 1942, jako
příčina smrti je uveden zápal plic. Dochovalo se však svědectví spoluvězně o tom, že
jeho smrt byla způsobena mučením. Vysloveným důvodem šikany ze strany gestapa
byla jeho víra, kterou nemohla bestialita přemoci. 

Oznamovací telegram o jeho smrti přišel rodičům do Vlčnova ze dne 17. 2. 1942.
V lemech jeho šatstva, které posílal z vazby v Olomouci k výměně, byly nalezeny na
motácích básně, které nejlépe vypovídají o jeho neochvějné víře a statečnosti tváří
v tvář utrpení.

Dní sypký suchopár
Patrik Kužela

Dní sypký suchopár jak popel polykám
a prachem písečným se pouští plahočím
Když slzy zpražil žár jen srdcem zavzlykám,
kdy zeleň uvidím rty puklé omočím?

Krok pode mnou se boří písku nikde dna
již smrti suché o vlas jenom unikám
mé zpuchlé oči hoří v hlavě žíří tma
vod spodních duní ohlas, když se dokopám?



PATRIK FRANTIŠEK KUŽELA OP v 15 16 v ROK SE SVATÝMI DOMINIKÁNSKÉ RODINY

Vše ve mně zapadá jak plevel usýchá
a co se v nitru mém již zdálo životem
to v nic se rozpadá jak ssuť se sesýpá
s výsměšným šumotem s pošklebným rachotem.

Při pádu hluchý potlesk temných mocností
až v srdce zarývá se zatíná se v sluch
a v tvářích kalný odlesk zlobné radosti
mne ubožáka ptá se Ty a co tvůj Bůh?

Hrůz chřtán mě svírá v hrobě sytí temnotou
tmy propast tiskne zrádně v chladné náručí
tak jak macecha robě štvané žebrotou
a nevím, zda jsem na dně – kdo tmám poručí?

A padám hloub a hloub v bezedné propasti
jak atom tříštěný jsem míčem skal a hran
a vymkne-li se kloub až řičím bolestí,
co na tom? zní stěny. Bez počtu již má ran.

Kol temná tma se tmí v děs tuhne tu i tam
kde ryk je nejpustší, se v ticho stupňuje,
jsem v samém jádře tmy na dně dna klopýtám
kde tma je nejhustší, tam v zvuk se zhušťuje.

Mé smysly – čistá deska, avšak v ohnivém
a umučeném mozku roste čísi hlas
hned zní jak šepot děcka, buší kladivem
hned měkký jak z vosku tvrdne v kov dští jas:

Ta propast bude tvým hlubokým kalichem
jenž samou hořkostí přetéká přes okraj
tím vínem opojným se zpij pryč s ostychem
jen z moře trpkosti vyvstane věčný ráj,

Nechť výš a výš se zdvíhá příboj bolesti
nechť mučí smutků příval pálí do kostí
nechť šlehá leptá žíhá – cestu proklestí
bys víc byl než jsi býval schopen milosti.

(jaro 1941)

ROK SE SVATÝMI DOMINIKÁNSKÉ RODINY
„Poslání bratří Kazatelů ve službách církve, totiž hlásat jméno Ježíše Krista národům,
je úkolem celého Řádu. Toto poslání se však plní rozličnými způsoby...“ (LCO 108,
§ I.) Naše povolání nás může vést k tomu, být stále na cestách za potřebnými, tak jako
blahoslavený Jan Licci, který křížem krážem prochodil celou Sicílii, anebo, jako
blahoslavená Markéta Savojská, skrýt se před světem a žít jen pro Boha, a v něm i pro
všechny potřebné.

Blahoslavený Jan Licci, kněz
(† 1511, svátek 14. 11.)

Narodil se v Caccamu na Sicílii kolem roku 1426,
pod vlivem blahoslaveného Petra Jeremiáše se
rozhodl vstoupit do řádu v konventu sv. Zity v Pa-
lermu. Byl vzorným řeholníkem a nemálo se podílel
na reformě života sicilských dominikánů. Proslavil
se jako kazatel, šiřitel růžence, obětavě sloužil
chudým. V roce 1466 byl spolu s blahoslaveným
Matoušem Carreri vyslán do kláštera sv. Koruny ve
Vicenze, kde zůstal dva roky. 1469 založil v Polizzi
Generosa klášter Ducha Svatého. 1471 se vrátil zpět
do Palerma a působil u sv. Zity a později u sv.
Dominika. 1479 byl vyslán jako kazatel do kláštera
sv. Dominika v Neapoli, ale po dvou letech se vrátil
zpět do Palerma. 1487 založil klášter Santa Maria
degli Angeli ve svém rodišti v Caccamu a 24. květ-
na 1494 byl ustanoven za prvního převora a novic-

mistra v tomto klášteře. Od 3. října 1497 do konce ledna 1498 řídil Sicilskou provincii
jako provinciál. Během této krátké doby se mu podařilo reformovat kláštery v Augustě
a Taormině. Kolem roku 1501 se vrátil zpět do kláštera v Caccamu, kde se věnoval
kazatelské službě až do své smrti. Patří mezi skvělé osobnosti dominikánské reformy
na Sicílii. Byl příkladným řeholníkem, skvělým kazatelem, šiřitelem růžence. Jako
kazatel prošel celou Sicílii, navštěvoval chudé, nemocné a vězně, a proto býval
nazýván „apoštolem Sicílie“. Zemřel v Palermu 14. listopadu 1511. Nedlouho po jeho
smrti, v roce 1555, byl zahájen kanonizační proces, ale po smrti papeže Pavla IV. se
proces zastavil. Obnoven byl v roce 1746 na výzvu magistra řádu. Jana Licciho
beatifikoval 25. dubna 1753 Benedikt XIV. 



PATRIK FRANTIŠEK KUŽELA OP v 15 16 v ROK SE SVATÝMI DOMINIKÁNSKÉ RODINY

Vše ve mně zapadá jak plevel usýchá
a co se v nitru mém již zdálo životem
to v nic se rozpadá jak ssuť se sesýpá
s výsměšným šumotem s pošklebným rachotem.

Při pádu hluchý potlesk temných mocností
až v srdce zarývá se zatíná se v sluch
a v tvářích kalný odlesk zlobné radosti
mne ubožáka ptá se Ty a co tvůj Bůh?

Hrůz chřtán mě svírá v hrobě sytí temnotou
tmy propast tiskne zrádně v chladné náručí
tak jak macecha robě štvané žebrotou
a nevím, zda jsem na dně – kdo tmám poručí?

A padám hloub a hloub v bezedné propasti
jak atom tříštěný jsem míčem skal a hran
a vymkne-li se kloub až řičím bolestí,
co na tom? zní stěny. Bez počtu již má ran.

Kol temná tma se tmí v děs tuhne tu i tam
kde ryk je nejpustší, se v ticho stupňuje,
jsem v samém jádře tmy na dně dna klopýtám
kde tma je nejhustší, tam v zvuk se zhušťuje.

Mé smysly – čistá deska, avšak v ohnivém
a umučeném mozku roste čísi hlas
hned zní jak šepot děcka, buší kladivem
hned měkký jak z vosku tvrdne v kov dští jas:

Ta propast bude tvým hlubokým kalichem
jenž samou hořkostí přetéká přes okraj
tím vínem opojným se zpij pryč s ostychem
jen z moře trpkosti vyvstane věčný ráj,

Nechť výš a výš se zdvíhá příboj bolesti
nechť mučí smutků příval pálí do kostí
nechť šlehá leptá žíhá – cestu proklestí
bys víc byl než jsi býval schopen milosti.

(jaro 1941)

ROK SE SVATÝMI DOMINIKÁNSKÉ RODINY
„Poslání bratří Kazatelů ve službách církve, totiž hlásat jméno Ježíše Krista národům,
je úkolem celého Řádu. Toto poslání se však plní rozličnými způsoby...“ (LCO 108,
§ I.) Naše povolání nás může vést k tomu, být stále na cestách za potřebnými, tak jako
blahoslavený Jan Licci, který křížem krážem prochodil celou Sicílii, anebo, jako
blahoslavená Markéta Savojská, skrýt se před světem a žít jen pro Boha, a v něm i pro
všechny potřebné.

Blahoslavený Jan Licci, kněz
(† 1511, svátek 14. 11.)

Narodil se v Caccamu na Sicílii kolem roku 1426,
pod vlivem blahoslaveného Petra Jeremiáše se
rozhodl vstoupit do řádu v konventu sv. Zity v Pa-
lermu. Byl vzorným řeholníkem a nemálo se podílel
na reformě života sicilských dominikánů. Proslavil
se jako kazatel, šiřitel růžence, obětavě sloužil
chudým. V roce 1466 byl spolu s blahoslaveným
Matoušem Carreri vyslán do kláštera sv. Koruny ve
Vicenze, kde zůstal dva roky. 1469 založil v Polizzi
Generosa klášter Ducha Svatého. 1471 se vrátil zpět
do Palerma a působil u sv. Zity a později u sv.
Dominika. 1479 byl vyslán jako kazatel do kláštera
sv. Dominika v Neapoli, ale po dvou letech se vrátil
zpět do Palerma. 1487 založil klášter Santa Maria
degli Angeli ve svém rodišti v Caccamu a 24. květ-
na 1494 byl ustanoven za prvního převora a novic-

mistra v tomto klášteře. Od 3. října 1497 do konce ledna 1498 řídil Sicilskou provincii
jako provinciál. Během této krátké doby se mu podařilo reformovat kláštery v Augustě
a Taormině. Kolem roku 1501 se vrátil zpět do kláštera v Caccamu, kde se věnoval
kazatelské službě až do své smrti. Patří mezi skvělé osobnosti dominikánské reformy
na Sicílii. Byl příkladným řeholníkem, skvělým kazatelem, šiřitelem růžence. Jako
kazatel prošel celou Sicílii, navštěvoval chudé, nemocné a vězně, a proto býval
nazýván „apoštolem Sicílie“. Zemřel v Palermu 14. listopadu 1511. Nedlouho po jeho
smrti, v roce 1555, byl zahájen kanonizační proces, ale po smrti papeže Pavla IV. se
proces zastavil. Obnoven byl v roce 1746 na výzvu magistra řádu. Jana Licciho
beatifikoval 25. dubna 1753 Benedikt XIV. 



ROK SE SVATÝMI DOMINIKÁNSKÉ RODINY v 17 18 v DOMINIKÁNSKÁ RODINA

Blahoslavená Markéta Savojská, vdova, mniška
(† 1464, svátek 27. 11.)

Narodila se v roce 1390 jako dcera piemontského
vévody Amadea II. Savojského a Kateřiny Janov-
ské a byla tak příbuznou téměř všech evropských
královských rodů. Byla duchovní dcerou svatého
Vincence Ferrerského. Vincenc stál u úmrtního
lůžka jejího otce Amadea Savojského. Pod vlivem
svatého Vincence se začala věnovat hlubšímu
duchovnímu životu a horlivěji pracovat na vlastním
posvěcení. Její poručník ji v roce 1403 v jejích
třinácti letech provdal za markraběte Teodora
Montferratského. Byl to politický sňatek pro
zachování míru. Její muž byl vdovec se dvěma
dětmi, voják a dobrý křesťan. Jejich manželství
bylo šťastné. Markéta vlastní děti neměla a věno-
vala se výchově dětí svého manžela. Když v Jano-

vě vypukl hladomor, věnovala se Markéta s plným nasazením nejvíce postiženým
lidem a získala si tak srdce všech janovských obyvatel. Po patnácti letech manželství
ovdověla. Dokončila výchovu dětí a umožnila jim postavit se na vlastní nohy. Přes
četné nabídky k novému sňatku složila soukromý slib čistoty. Jedním z jejích
nápadníků byl milánský vévoda Filip Visconti, kterého lákala Markétina krása
a politické pozice. Dokonce dosáhl u papeže zrušení jejího slibu. Aby se Markéta
vyhnula podobným nepříjemnostem, vstoupila na radu svatého Filipa Neriho do
Třetího řádu sv. Dominika a s nevelkou skupinou žen založila klášter terciářek na
svém hradě v Albi. Byla jmenována představenou tohoto kláštera. V tomto klášteře
žila s ostatními sestrami v odloučenosti a věnovala se modlitbě, studiu a skutkům
milosrdné lásky. Sestry se věnovaly pečovatelské službě mezi chudými v Albi.
Později dosáhla převedení kláštera na klášter mnišek, protože chtěla mnohem více než
pomáhat omezenému počtu lidí – chtěla léčit všechnu bídu a všechny rány. Souhlas
k tomu dal papež Evžen IV. i magistr řádu. Formaci sestrám dala mniška Filipina
Storgi z jiného kláštera. Markéta byla zvolena převorkou, ale po čase se úřadu zřekla.
Zakusila nemálo pomluv, které vycházely většinou ze dvora Viscontiů, trpěla různými
nemocemi. Zemřela 23. listopadu 1464. Beatifikoval ji 8. října 1669 Klement IX.
V ikonografii je často zobrazována, jak jí Kristus při jednom vidění nabízí tři šípy,
představující nemoc, pomluvy a pronásledování. Faktem je, že v životě ji zasáhly
všechny tři šípy. Její neporušené tělo odpočívá ve skleněné rakvi na bočním oltáři
kostela sv. Maří Magdaleny v Albi.

http://www.op.cz

PROVINCIÁL DOMINIKÁNŮ LAICKÁ SDRUŽENÍ SERVO o.p.s.
P. Benedikt Mohelník OP SV. DOMINIKA
Husova 234/8, 110 00 Praha 1
F/fax/zázn: 224 219 685

 provincial@op.cz

MNIŠKY KAZATELSKÉHO
ŘÁDU
S. M. Dominika Slezáčková OP
Dolní Česká 1, 669 02 Znojmo
F 515 221 161

 mnisky@op.cz
web: www.mnisky.op.cz
S. M. Kateřina Foltová OP
Lysolajské údolí 106/21
165 00 Praha 6, F 220 923 159

 monialesop@volny.cz
web: moniales.praha.op.cz

ROZJÍMAVÉ SESTRY
SV. DOMINIKA
S. M. Terezie Eisnerová OP
Nemocniční 18
190 00 Praha 9 – Vysočany

 sosonah@hotmail.com

ČESKÁ KONGREGACE
SESTER DOMINIKÁNEK
S. M. Miriam Hřebačková OP
Veveří 27, 602 00 Brno
F 541 214 846

 kongregace@domini-
kanky.cz; web: dominikanky.cz

Konvent sester dominikánek
Katolický domov studujících
Černá 14, 110 00 Praha 1
vrátnice KDS: F 224 934 496
ředitelna: F: 224 934 856
konvent sester:F 224 934 655

 praha@dominikanky.cz plzen.op.cz – klášter domini-
 info@kds.op.cz

web: kds.op.cz

DÍLO BLAŽENÉ ZDISLAVY
s. Marie Terezie Legnerová
Charitní domov
592 54 Moravec
web: www.zdislavky.wbs.cz

SDRUŽENÍ KNĚŽÍ A JÁHNŮ
SV. DOMINIKA
P. Antonín Damián Nohejl
Popelnicová 52, 312 06 Plzeň
 602 327 842
 semperfides@seznam.cz

Jan Vincenc Horáček
Puškinova 5
352 01 Aš
 777 296 954
 j.horacek@centrum.cz

KAZATELSKÉ STŘEDISKO
P. Cyril Molnár OP
F 515 224 184, 724 320 064

 cyril@op.cz

DOMINIKÁNSKÁ KNIHOVNA
Husova 8, Praha 1
F 224 235 731

 knihovna.praha@op.cz

Nakladatelství KRYSTAL OP
Husova 8, 110 00 Praha 1
F 224 237 750

 krystalop@volny.cz
web: krystal.op.cz

OLIVA – knihkupectví
Husova 8, 110 00 Praha 1

 knihy-oliva@quick.cz
web: oliva.op.cz curia.op.org – centrální strán-

SALVE. Revue pro teologii
a duchovnl život
Hradčanské nám. 16
119 02 Praha 1-Hradčany
 603 229 688
 dominika@apha.cz

web: salve.op.cz

Společnost Tomáše Akvin-
ského (S.I.T.A.)
P. Štěpán Filip OP

 SITA-cz@quick.cz 
web: agora.metaphysica.-
skaut.org/sita 

VEČERNÍ EVANGELIZAČNÍ
ŠKOLA
P. Jan Rajlich OP

 jan@op.cz; web: misie.op.cz

HNUTÍ PRO ŽIVOT ČR
Radim Ucháč, Hlubočepská
85/64, 152 00 Praha 5

 info@prolife.cz
web: prolife.cz

HNUTÍ SVĚTLO-ŽIVOT
(OÁZY)
P. Jan Rajlich OP, oaza.op.cz

Daisy Zdislava Waldsteinová
Sněmovní 11
118 00 Praha 1
 602 367 505

Mons. DOMINIK DUKA OP
Arcibiskupství pražské
Hradčanské nám. 16
119 02 Praha 1 – Hradčany
F 220 392 201 (sekretariát)
fax: 220 515 396
web: www.apha.cz

RES CLARITATIS
zpravodajství z katolického
světa, redakce@claritatis.cz
web: res.claritatis.cz

IDI – International Dominican
Information
curia.op.org/.../idi
Summa theologiae
krystal.op.cz/sth/sth.php

DOMINIKÁNI NA INTERNETU

ka dominikánů ve světě
www.op.cz – hlavní stránka
dominikánů v ČR
op@konference.op.cz
– e-mailová konference
misie.op.cz – apoštolát pro-
vincie
www.dominikani.sk – domi-
nikáni na Slovensku
praha.op.cz – klášter domi-
nikánů Praha

kánů Plzeň
olomouc.op.cz – klášter do-
minikánů Olomouc
www.zdislava.cz – klášter do-
minikánů Jablonné v Podj.
csos.op.cz – církevní střední
odborná škola Bojkovice
www.dominik.cz – stránky
o svatém Dominikovi
tyn.op.cz – stránky věnované
fr. Tomáši Josefu Týnovi OP
breviar.op.cz – dominikánský
breviář online



ROK SE SVATÝMI DOMINIKÁNSKÉ RODINY v 17 18 v DOMINIKÁNSKÁ RODINA

Blahoslavená Markéta Savojská, vdova, mniška
(† 1464, svátek 27. 11.)

Narodila se v roce 1390 jako dcera piemontského
vévody Amadea II. Savojského a Kateřiny Janov-
ské a byla tak příbuznou téměř všech evropských
královských rodů. Byla duchovní dcerou svatého
Vincence Ferrerského. Vincenc stál u úmrtního
lůžka jejího otce Amadea Savojského. Pod vlivem
svatého Vincence se začala věnovat hlubšímu
duchovnímu životu a horlivěji pracovat na vlastním
posvěcení. Její poručník ji v roce 1403 v jejích
třinácti letech provdal za markraběte Teodora
Montferratského. Byl to politický sňatek pro
zachování míru. Její muž byl vdovec se dvěma
dětmi, voják a dobrý křesťan. Jejich manželství
bylo šťastné. Markéta vlastní děti neměla a věno-
vala se výchově dětí svého manžela. Když v Jano-

vě vypukl hladomor, věnovala se Markéta s plným nasazením nejvíce postiženým
lidem a získala si tak srdce všech janovských obyvatel. Po patnácti letech manželství
ovdověla. Dokončila výchovu dětí a umožnila jim postavit se na vlastní nohy. Přes
četné nabídky k novému sňatku složila soukromý slib čistoty. Jedním z jejích
nápadníků byl milánský vévoda Filip Visconti, kterého lákala Markétina krása
a politické pozice. Dokonce dosáhl u papeže zrušení jejího slibu. Aby se Markéta
vyhnula podobným nepříjemnostem, vstoupila na radu svatého Filipa Neriho do
Třetího řádu sv. Dominika a s nevelkou skupinou žen založila klášter terciářek na
svém hradě v Albi. Byla jmenována představenou tohoto kláštera. V tomto klášteře
žila s ostatními sestrami v odloučenosti a věnovala se modlitbě, studiu a skutkům
milosrdné lásky. Sestry se věnovaly pečovatelské službě mezi chudými v Albi.
Později dosáhla převedení kláštera na klášter mnišek, protože chtěla mnohem více než
pomáhat omezenému počtu lidí – chtěla léčit všechnu bídu a všechny rány. Souhlas
k tomu dal papež Evžen IV. i magistr řádu. Formaci sestrám dala mniška Filipina
Storgi z jiného kláštera. Markéta byla zvolena převorkou, ale po čase se úřadu zřekla.
Zakusila nemálo pomluv, které vycházely většinou ze dvora Viscontiů, trpěla různými
nemocemi. Zemřela 23. listopadu 1464. Beatifikoval ji 8. října 1669 Klement IX.
V ikonografii je často zobrazována, jak jí Kristus při jednom vidění nabízí tři šípy,
představující nemoc, pomluvy a pronásledování. Faktem je, že v životě ji zasáhly
všechny tři šípy. Její neporušené tělo odpočívá ve skleněné rakvi na bočním oltáři
kostela sv. Maří Magdaleny v Albi.

http://www.op.cz

PROVINCIÁL DOMINIKÁNŮ LAICKÁ SDRUŽENÍ SERVO o.p.s.
P. Benedikt Mohelník OP SV. DOMINIKA
Husova 234/8, 110 00 Praha 1
F/fax/zázn: 224 219 685

 provincial@op.cz

MNIŠKY KAZATELSKÉHO
ŘÁDU
S. M. Dominika Slezáčková OP
Dolní Česká 1, 669 02 Znojmo
F 515 221 161

 mnisky@op.cz
web: www.mnisky.op.cz
S. M. Kateřina Foltová OP
Lysolajské údolí 106/21
165 00 Praha 6, F 220 923 159

 monialesop@volny.cz
web: moniales.praha.op.cz

ROZJÍMAVÉ SESTRY
SV. DOMINIKA
S. M. Terezie Eisnerová OP
Nemocniční 18
190 00 Praha 9 – Vysočany

 sosonah@hotmail.com

ČESKÁ KONGREGACE
SESTER DOMINIKÁNEK
S. M. Miriam Hřebačková OP
Veveří 27, 602 00 Brno
F 541 214 846

 kongregace@domini-
kanky.cz; web: dominikanky.cz

Konvent sester dominikánek
Katolický domov studujících
Černá 14, 110 00 Praha 1
vrátnice KDS: F 224 934 496
ředitelna: F: 224 934 856
konvent sester:F 224 934 655

 praha@dominikanky.cz plzen.op.cz – klášter domini-
 info@kds.op.cz

web: kds.op.cz

DÍLO BLAŽENÉ ZDISLAVY
s. Marie Terezie Legnerová
Charitní domov
592 54 Moravec
web: www.zdislavky.wbs.cz

SDRUŽENÍ KNĚŽÍ A JÁHNŮ
SV. DOMINIKA
P. Antonín Damián Nohejl
Popelnicová 52, 312 06 Plzeň
 602 327 842
 semperfides@seznam.cz

Jan Vincenc Horáček
Puškinova 5
352 01 Aš
 777 296 954
 j.horacek@centrum.cz

KAZATELSKÉ STŘEDISKO
P. Cyril Molnár OP
F 515 224 184, 724 320 064

 cyril@op.cz

DOMINIKÁNSKÁ KNIHOVNA
Husova 8, Praha 1
F 224 235 731

 knihovna.praha@op.cz

Nakladatelství KRYSTAL OP
Husova 8, 110 00 Praha 1
F 224 237 750

 krystalop@volny.cz
web: krystal.op.cz

OLIVA – knihkupectví
Husova 8, 110 00 Praha 1

 knihy-oliva@quick.cz
web: oliva.op.cz curia.op.org – centrální strán-

SALVE. Revue pro teologii
a duchovnl život
Hradčanské nám. 16
119 02 Praha 1-Hradčany
 603 229 688
 dominika@apha.cz

web: salve.op.cz

Společnost Tomáše Akvin-
ského (S.I.T.A.)
P. Štěpán Filip OP

 SITA-cz@quick.cz 
web: agora.metaphysica.-
skaut.org/sita 

VEČERNÍ EVANGELIZAČNÍ
ŠKOLA
P. Jan Rajlich OP

 jan@op.cz; web: misie.op.cz

HNUTÍ PRO ŽIVOT ČR
Radim Ucháč, Hlubočepská
85/64, 152 00 Praha 5

 info@prolife.cz
web: prolife.cz

HNUTÍ SVĚTLO-ŽIVOT
(OÁZY)
P. Jan Rajlich OP, oaza.op.cz

Daisy Zdislava Waldsteinová
Sněmovní 11
118 00 Praha 1
 602 367 505

Mons. DOMINIK DUKA OP
Arcibiskupství pražské
Hradčanské nám. 16
119 02 Praha 1 – Hradčany
F 220 392 201 (sekretariát)
fax: 220 515 396
web: www.apha.cz

RES CLARITATIS
zpravodajství z katolického
světa, redakce@claritatis.cz
web: res.claritatis.cz

IDI – International Dominican
Information
curia.op.org/.../idi
Summa theologiae
krystal.op.cz/sth/sth.php

DOMINIKÁNI NA INTERNETU

ka dominikánů ve světě
www.op.cz – hlavní stránka
dominikánů v ČR
op@konference.op.cz
– e-mailová konference
misie.op.cz – apoštolát pro-
vincie
www.dominikani.sk – domi-
nikáni na Slovensku
praha.op.cz – klášter domi-
nikánů Praha

kánů Plzeň
olomouc.op.cz – klášter do-
minikánů Olomouc
www.zdislava.cz – klášter do-
minikánů Jablonné v Podj.
csos.op.cz – církevní střední
odborná škola Bojkovice
www.dominik.cz – stránky
o svatém Dominikovi
tyn.op.cz – stránky věnované
fr. Tomáši Josefu Týnovi OP
breviar.op.cz – dominikánský
breviář online


	L_Část1
	P_Část1
	L_Část2
	P_Část2
	L_Část3
	P_Část3
	L_Část4
	P_Část4
	L_Část5
	P_Část5
	L_Část6
	P_Část6
	L_Část7
	P_Část7
	L_Část8
	P_Část8
	L_Část9
	P_Část9
	L_Část10
	P_Část10

